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Ori de câte ori, la începutul unui an
calendaristic, instituţia noastră ajunge la fazele
migăloase de întocmire/redactare/tehno-
redactare şi - nu în ultimul rând - de multi-
plicare a Raportului tuturor activităţilor depuse
în perioada lunilor precedente, toţi cei care
suntem implicaţi în realizarea
acestui deosebit eveniment
ne confruntăm cu un expe-
riment ciudat: călătorind
înapoi în timp, avem ocazia
să retrăim, cu aceeaşi
intensitate, evenimentele
odată consumate. Făcând
bilanţul celor cincizeci şi două
de săptămâni parcurse,
trecând în revistă plusurile şi
minusurile încasate, conto-
rizând succesele şi insucce-
sele avute, memoria umană
revigorează încă o dată toate
momentele care au avut o
însemnătate deosebită pe
parcursul acelui an. Este o
provocare unică: în fond, în spatele fiecărei
cifre şi al fiecărei fraze stau oameni şi fapte,
analize şi dezbateri. În rândurile fiecărui
alineat se ascunde strădania zilnică a unor
specialişti. Iar la temelia fiecărui capitol aparte
se poate identifica uşor munca perseverentă a
unor birouri şi servicii din cadrul unei instituţii
guvernamentale de elită.

Este un bilanţ al fidelităţii şi al con-
tinuităţii. Un bilanţ al devotamentului şi al
abnegaţiei.

Totodată, este şi un bilanţ al încrederii
şi al îndeplinirii – evenimentul cel mai impor-
tant al anului 2007 fiind, totuşi, ADERAREA.
Este vorba de acel moment istoric mult timp
aşteptat, în urma căruia un vis secular a de-
venit realitate: România a intrat cu drepturi
depline în marea familie a ţărilor care astăzi
formează Uniunea Europeană. A fost un
moment crucial şi în viaţa instituţiei noastre:
încadrarea în structurile de decizie ale comu-
nităţii europene, participarea activă la lucrările
Grupului de lucru pentru proprietate inte-
lectuală UE – Bruxelles, precum şi la întrunirile
forurilor de conducere ale oficiilor de spe-
cialitate UE (Oficiul de Armonizare pentru

At the beginning of a new calendar
year, whenever our institution comes to the
scrupulous stages of elaborating/drawing
up/making up and - not last - multiplying the
Report of all activities carried on during the
preceding months, we, the ones who are
involved in carrying out this special event,

always face a very strange
situation: travelling back in
t ime  we  have  the
opportunity to live once
more, at the same intensity,
the events already passed.
Striking the balance of the
fifty-two weeks elapsed,
running over the recorded
pluses and minuses,
counting the successes and
failures, the human memory
revitalizes once more all
those moments of special
significance during that
year. It is a unique
challenge: in fact behind
any figure and any

sentence there are people and achievements,
analyses and debates. Each paragraph hides
therein the daily endeavours of some
specialists. And at the basis of each separate
chapter there can easily be identified the
persevering work of bureaus and divisions
within a highly reputed governmental
institution.

It is an end of fidelity and continuity.
It is a balance of devotion and abnegation.

It is at the same time a balance of
confidence and accomplishment - the most
important event of the year 2007 being,
however, the ACCESSION. It is about that
long-waited for historical moment that turned
a century-old dream into reality: Romania
entered with full rights into the big family of
countries that form today the European Union.
It was a crucial moment in the life of our
institution: the integration into the decision-
making structures of the European
Community, the active participation in the
debates of the Working Group on Intellectual
Property EU - Bruxelles, as well as in the
meetings of the leading fora of the EU
specialized offices (The Office for the



Piaţa Internă OAPI – Alicante şi Oficiul
Comunitar pentru Protecţia Soiurilor CPVO –
Anger), a fost o reală provocare pentru spe-
cialiştii noştri. Nemaivorbind de intensa
noastră activitate de armonizare legislativă:
numai în cursul anului trecut oficiul nostru a
reuşit să finalizeze (prin publicare în Monitorul
Oficial) şase iniţiative legislative referitoare la
domeniul proprietăţii industriale.

Acest bilanţ este, totodată, şi o
evaluare a profesionalismului, o oglindă fidelă
prin care se poate demonstra că şi în cursul
anului 2007 oficiul nostru s-a achitat cu cinste
de sarcina sa principală: de a înregistra, de a
examina şi – după caz – de a acorda titluri de
protecţie pentru domeniile proprietăţii
industriale (brevete, mărci, desene şi modele,
soiuri de plante etc.), valabile pe teritoriul
României. Înregistrarea unui număr total de
25672 de cereri de titlu de protecţie în cursul
anului şi acordarea în acelaşi timp a unui total
de 12111 de titluri de protecţie – numai pe
cale naţională – demonstrează faptul că
examinatorii instituţiei noastre au avut o
activitate mai mult decât onorabilă.

Se poate regăsi în acest raport,
bineînţeles, şi o evaluare fidelă a activităţii
noastre de cooperare internaţională, evocând
atât acţiunile întreprinse în cadrul organizaţiilor
mondiale (OMPI, OMC, OMS), respectiv
regionale (OEB), cât şi cele întreprinse la nivel
bilateral (cu un record anual de 9 întâlniri bila-
terale la nivel de conducere!). De asemenea,
există aici şi o prezentare detaliată a tuturor
acţiunilor întreprinse în cursul anului pre-
cedent atât în mediul universitar, cât şi în
mediul antreprenorial şi în cel de cercetare,
referitoare la promovarea importanţei pro-
prietăţii industriale, precum şi la conştienti-
zarea schimburilor intervenite în acest do-
meniu în urma aderării României la Uniunea
Europeană (extinderea efectului mărcii co-
munitare şi a design-ului comunitar). La fel, se
pot regăsi aici şi date referitoare la activitatea
noastră curentă de informare-documentare,
traducere sau chiar de arhivare.

Este un Raport onorabil, concret si
concis. O evaluare fidelă a activităţii unor
oameni cu multă, multă ambiţie şi perse-
verenţă. O oglindă a unui an de activitate a
Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci.

Harmonization in the Internal Market OHIM -
Alicante and the Community Plant Variety
Office CPVO - Angers) was a real challenge
for our specialists. Not to mention our intense
activity of legislative harmonization: only
during the last year our office succeeded in
finalizing six legislative initiatives (to be
published in the Official Gazette) relating to
the industrial property field.

This balance is at the same time an
evaluation of the professionalism, a faithful
mirror through which it can be demonstrated
that during 2007 our Office honourably
acquitted itself of its main task: the registra-
tion, examination and, where appropriate,
grant of protection titles valid on the territory of
Romania for the industrial property fields
(patents, trademarks, industrial designs, plant
varieties etc). The total number of 25672
applications for the grant of protection titles
filed during the year and the grant of a total
number of 12111 protection titles in the same
year - only on the national route - demon-
strates that the examiners of our institution
had a more than honourable activity.

This report also contains a faithful
evaluation of our international cooperation
activity, evoking both the actions undertaken
within the international organizations (WIPO,
WTO, WHO), and regional organizations
(EPO), respectively, as well as the ones
undertaken at bilateral level (with an annual
record of 9 bilateral meetings at top mana-
gement level). There can also be read a
detailed presentation of all actions undertaken
during the previous year both in the academic
environment and in the entrepreneurial and
research environment, relating to the pro-
motion of the importance of the industrial
property as well as the awareness of the
changes that took place in this field as a
consequence of Romania’s accession to the
European Union (extension of the Community
trademark and Community design effect).
There can also be found data relating to our
current information-documentary search,
translation or even archiving activity.

It is a concrete and concise honourable
Report. A truthful evaluation of the activity of
some people with much, much ambition and
perseverance. It is a mirror of a year of activity
of the State Office for Inventions and
Trademarks.

Gábor Varga
Director General







Ca stat membru al Uniunii Europene
de la 1 ianuarie 2007, OSIM a luat parte activ
la numeroase întâlniri europene şi a continuat
să contribuie şi să participe la desfăşurarea
activităţilor din cadrul evenimentelor lumii de
afaceri europene în domeniul proprietăţii
industriale.

Afaceri Europene. În cadrul activi-
tăţilor de “afaceri europene”, OSIM a participat
la procesul de urmărire a îndeplinirii măsurilor
Programului Naţional pentru Transpunerea şi
Notificarea Directivelor, prin raportări periodice
către Departamentul pentru Afaceri Europene
(DAE), şi la procesul de urmărire a stadiului
realizării obligaţi i lor decurgând din
Regulamentele comunitare.

De asemenea, specialiştii OSIM au
participat la lucrările Grupului de lucru pentru
proprietate intelectuală - UE, Bruxelles, pre-
zentând, în cadrul grupului, poziţia României
pentru toate domeniile proprietăţii industriale
(brevete, mărci, desene şi modele, respectând
drepturile de PI).

As a Member State of the European
Union from the 1st of January 2007, OSIM
took part actively in numerous European
meetings and continued to contribute and
participate in carrying on the activities within
the events of the European business world in
the industrial property field.

European Affairs. Within the
“European affairs” activities, OSIM participated
in the process of monitoring the enforcement
of the National Programme for Transposing
and Notifying the Directives, by permanent
reports to the Department for European Affairs
(DEA), and in the process of monitoring the
stage of accomplishing the obligations deriving
from the Community regulations.

OSIM specialists also participated in
the proceedings of the Working Group on
Intellectual Property - EU, Bruxelles, pre-
senting, within the group, Romania’s position
in respect of all fields of industrial property
(patents, trademarks, industrial designs which
observe the IP rights).



În anul 2007, în cadrul procesului de
continuă îmbunătăţire a legislaţiei în domeniul
proprietăţii industriale şi pentru deplina
compatibilitate cu normele comunitare şi
internaţionale, OSIM a elaborat şi a supus
adoptării mai multe proiecte de acte
normative.

Au fost adoptate:
- Legea nr. 28/2007 pentru modificarea

şi completarea Legii nr. 64/1991 privind
brevetele de invenţie, republicată în Monitorul
Oficial al României nr. 541/8 august 2007;

- Legea nr. 280/2007 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 129/1992
privind protecţia desenelor şi modelelor,
republicată în Monitorul Oficial al României nr.
876/20 decembrie 2007;

- Legea nr. 350/2007 privind modelele
de utilitate, publicată în Monitorul Oficial al
României nr. 851/12 decembrie 2007;

- Hotărârea Guvernului nr. 984/2007
pentru aprobarea Regulamentului de aplicare
a Legii nr. 255/1998 privind protecţia noilor
soiuri de plante, republicată în 2007;

- Ordinul Directorului general al OSIM
pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii
nr. 16/1995 privind protecţia topografiilor
produselor semiconductoare, republicată în
2007 (Ordin publicat în Monitorul Oficial al
României nr. 90/5 februarie 2007);

- Legea nr. 360/2007 pentru ratificarea
Tratatului de la Singapore, publicată în
Monitorul Oficial al României nr. 49/2008.

La aceste activităţi au participat şi
specialişti din cadrul direcţiilor şi serviciilor
corespunzătoare.

In 2007, within the process of conti-
nuous improvement of the legislation in the
industrial property field and for the full
compliance with the Community and inter-
national norms, OSIM elaborated and
subjected to approval several projects of
normative documents.

There were adopted:
- Law no. 28/2007 for amending and

completing of the Patent Law no. 64/1991,
republished in the Official Gazette of Romania,
no. 541/8 August 2007;

- Law no. 280/2007 for amending and
completing of the Industrial Design Law no.
129/1992, republished in the Official Gazette
of Romania, no. 876/20 December 2007;

- Law no. 350/2007 on the utility
models, published in the Official Gazette of
Romania no. 851/12 December 2007;

- Government Decision no. 984/2007
for the approval of the Implementing
Regulations of the Law on the protection of the
new plant varieties, no. 255/1998, republished
in 2007;

- Order of the Director General of
OSIM for the approval of the Norms for
Implementing the Law no. 16/1995 on the
protection of topographies of semiconductor
products, republished in 2007 (Order
published in the Official Gazette of Romania
no. 90/5 February 2007);

- Law no. 360/2007 for the ratification
of the Singapore Treaty, published in the
Official Gazette of Romania no. 49/2008.

These activities were carried on with
the participation of specialists from the
corresponding directorates and divisions.



5.1. Cereri înregistrate

Cereri de brevet de invenţie. În anul
2007 au fost depuse 926 cereri de brevet de
invenţie, care urmează procedurile legale,
conform Legii nr. 64/1991 (*republicată*)
privind brevetele de invenţie, cereri care au
fost înscrise în Registrul naţional al cererilor
de brevet depuse, datele bibliografice fiind
introduse în baza de date a OSIM.

Din totalul cererilor
de brevet de invenţie
depuse, 827 de cereri
sunt cereri de brevet de
invenţie depuse de solici-
tanţi români, 59 de cereri
au solicitanţi străini (35
cereri de brevet de
invenţie depuse pe cale
naţională şi 24 cereri pe
cale internaţională - PCT),
39 cereri de brevet au fost
considerate nedepuse şi
o cerere a fost retrasă.

Din totalul cererilor
de brevet de invenţie depuse la 
OSIM de către solicitanţi români 60,2% sunt
solicitanţi persoane fizice, iar 39,8% -
persoane juridice.

În ceea ce priveşte numărul cererilor
de brevet de invenţie depuse de solicitanţii
străini, acesta a scăzut pe total cu 4,8% faţă
de anul 2006 şi, cu toate acestea, putem
observa că numărul de cereri de brevet de
invenţie depuse de solicitanţii străini pe cale
naţională a crescut de la 27 în 2006 la 35 în
2007.

La OSIM, în calitate de Oficiu Receptor
conform Tratatului de Cooperare în domeniul
Brevetelor (PCT), au fost înregistrate 26 de
cereri internaţionale, iar în numele Oficiului
European de brevete, 8 cereri de brevet
european. În cursul anului 2007, au fost

5.1. Filed Applications

Patent applications. In 2007 there
were filed 926 patent applications that undergo
the legal procedures according to the Patent
Law no. 64/1991, as republished, that were
entered in the National Register of Filed
Patent Applications and the bibliographical
data were introduced into the OSIM database.

Of the total number of filed patent
applications, 827 are patent
appl icat ions f i led by
Romanian applicants, 59 are
applications filed by foreign
applicants (35 patent appli-
cations filed on the national
route and 24 applications
filed on the international-
PCT route), 39 patent
applications were deemed
not to have been filed and 1
application was withdrawn.

Of the total number of
patent applications filed with
OSIM by the Romanian

applicants, 60.2% are filed by natural persons
and 39.8% by legal entities.

With regard to the number of patent
applications filed by foreign applicants, this
was by 4.8% less, on the whole, than in 2006,
and still, we can notice that the number of
patent applications filed by foreign applicants
on the national route increased from 27 in
2006 to 35 in 2007.

With OSIM as a Receiving Office, there
were filed, according to the Patent
Cooperation Treaty (PCT), 26 international
applications and on behalf of the European
Patent Office 8 European patent applications.
In 2007, there were filed 456 requests for
publication of the translation of the European
patents with extended effects in Romania,
there being ascertained a 33% decrease in



depuse 456 cereri de publicare a traducerii
brevetului european cu efecte extinse în
România, constatându-se, faţă de anul 2006,
o scădere cu 33%, scădere determinată de
intrarea în vigoare a Legii nr. 611/2002 privind
aderarea României la Convenţia Brevetului
European.

Privitor la cererile de publicare a tra-
ducerii brevetului european, în care România
este stat desemnat ca urmare a aderării, la
data de 01.03.2003, la Convenţia Brevetului
European, în 2007, au fost depuse 1135 ce-
reri, constatându-se o creştere cu 98,8% faţă
de anul 2006, când au fost înregistrate 571 de
astfel de cereri.

În anul 2007, a fost actualizată baza de
date atât pentru cererile de brevet aflate în
procedură de examinare (la sfârşitul anului
2007 acestea erau în număr de 3376), cât şi
pentru cererile de brevetele europene cu
efecte în România.

Tot în cursul anului 2007, a fost actuali-
zată şi baza de date conţinând cererile şi
brevetele europene cu efecte în România, prin
introducerea denumirii documentelor care
însoţesc cele 1591 cereri de publicare a tra-
ducerii brevetului european şi a taxelor legale
achitate.

Cereri de brevet pentru soiuri de
plante. În anul 2007, la OSIM au fost înregis-
trate 36 de cereri de brevet pentru soiuri de
plante, constatându-se o creştere a acestora
cu 12,5% faţă de anul precedent. Toate ce-
rerile depuse la OSIM aparţin solicitanţilor
români.

Cereri pentru certificat suplimentar
de protecţie. Începând cu 1 ianuarie 2007,
data aderării României la Uniunea Europeană,
în România a fost instituit un nou titlu de
proprietate industrială, respectiv, Certificatul
Suplimentar de Protecţie pentru medicamente
şi produse de protecţie a plantelor (CSP).
Acest titlu de protecţie a fost instituit în
România în baza Regulamentului (CEE) nr.
1768/1992 al Consiliului, din 18 iunie 1992,
privind crearea unui certificat suplimentar de
protecţie pentru medicamente, a Regula-
mentului (CE) nr. 1610/1996, din 23 iulie 1996,
al Parlamentului European şi al Consiliului
privind crearea unui certificat suplimentar de
protecţie pentru produse pentru protecţia
plantelor, precum şi a Instrucţiunii OSIM nr.
146/28.12.2009 privind certificatul suplimentar
de protecţie pentru medicamente şi produse
de protecţie a plantelor, instrucţiune emisă şi
semnată de Directorul general al OSIM.

comparison with 2006, determined by the
coming into force of the Law no. 611/2002 on
Romania’s accession to the European Patent
Convention.

Referring to the requests for publi-
cation of the translation of the  European
patent in which Romania is a designated State
as a consequence of the accession to the
European Patent Convention on 01.03.2003,
in the year 2007, there were filed 1135
applications representing a 98.8% increase
relative to year 2006 when 571 such appli-
cations were filed.

In 2007, there was updated the
database both for the patent applications
undergoing the examination procedure (at the
end of 2007 these were in number of 3376)
and for the European patents with effects in
Romania.

In 2007 there was also updated the
database containing the European patent
applications and patents with effects in
Romania, by the denomination of the docu-
ments accompanying the 1591 requests for
publication of the translation of the European
patent and the paid legal fees.

Plant variety patent applications. In
2007, there were filed with OSIM 36 plant
variety patent applications, this representing
an increase thereof by 12.5% relative to the
previous year. All the applications filed with
OSIM belong to Romanian applicants.

Applications for supplementary
protection certificate. Starting on 1 January
2007, the date of Romania’s accession to
European Union, in Romania there was set up
a new industrial property title, namely, the
Supplementary Protection Certificate for
medicaments and plant protection products
(SPC). This protection title was set up in
Romania based on the Council Regulation
(ECC) no. 1768 of 18 June 1992 on the
creation of a supplementary protection certifi-
cate for medicaments, and on the Regulation
(EC) No. 1610/1996 of the European
Parliament and of the Council concerning the
creation of a supplementary protection certifi-
cate for plant protection products as well  as
on the OSIM Instruction no. 146/28.12.2009
on the supplementary protection certificate for
medicaments and plant protection products,
issued and signed by the Director General of
OSIM.



În anul 2007, au fost înregistrate 101
de astfel de cereri, din care 92 pentru
medicamente şi 9 pentru produse de protecţie
a plantelor.

Cereri de înregistrare de marcă. În
anul 2007, s-au înregistrat 17129 cereri de
înregistrare de marcă (cu 24,1% mai puţine
faţă de anul precedent). Se observă faptul că
în anul 2007, comparativ cu anul 2006, numă-
rul cererilor de înregistrare de marcă a scăzut
atât la nivelul solicitanţilor români, cât şi
străini. Scăderea cererilor se situează între
13,7%, pentru cererile ai căror solicitanţi sunt
români, şi 37,7%, pentru cererile ai căror soli-
citanţi sunt străini. Cea mai mare scădere se
înregistrează însă la cererile de înregistrare
depuse de solicitanţii străini pe cale naţională
(49,9%).

Referitor la înregistrările internaţionale
ale mărcilor româneşti, la acestea s-a con-
semnat o creştere, faţă de anul 2006, cu 8,4%
(de la 95 la 103 cereri noi).

Cereri de înregistrare a desenelor şi
modelelor. La OSIM au fost depuse în anul
2007 un număr de 684 cereri, conţinând 2872
de desene şi modele (se constată o scădere a
cererilor de înregistrare cu 40,6% faţă de anul
2006).

5.2. Examinarea cererilor

5.2.1. Examinarea cererilor de
brevet de invenţie

Examinarea preliminară. Cele 926 de
cereri de brevet de invenţie înregistrate la
OSIM în anul 2007 au fost analizate din punct
de vedere al îndeplinirii condiţiilor legale
pentru acordarea datei de depozit şi consti-
tuirea depozitului naţional reglementar.

In 2007 there were filed 101 such
applications of which 92 for medicaments and
9 for plant protection products.

Trademark registration applications.
In 2007 there were filed 17129 trademark
registration applications (by 24.1% less than in
the preceding year). It can be noticed that in
2007, in comparison with 2006, the number of
the applications for trademarks registration
decreased both for Romanian applicants and
for foreign applicants. The number of the
applications filed by Romanian applicants
decreased by 13.7% and the number of appli-
cations filed by foreign applicants decreased
by 37.7%.

The greatest decrease was recorded
with regard to the applications for registration
filed by foreign applicants on the national route
(49.9%)

Referring to the international registra-
tions of the Romanian trademarks, their num-
ber increased from 95 to 103 new applications,
consequently there was an increase by 8.4%
relative to 2006.

Industrial design registration appli-
cations.  A number of 684 applications con-
taining 2872 designs were filed in 2007 with
OSIM (there can be noticed a decrease of the
number of applications for registration by
40.6% relative to 2006).

5.2. Application Examination

5.2.1. Patent Application Exa-
mination

Preliminary examination. The 926
patent applications filed with OSIM in 2007
were analyzed in respect of the fulfilment of
the legal conditions for according the filing
date and constituting the regular national filing.



În cursul anului 2007, au fost transmise
solicitanţilor 1221 de notificări cuprinzând
lipsuri constatate la depunerea cererii, iar 839
de cereri au fost pregătite pentru publicare.

În vederea publicării cererilor în
Buletinul Oficial de Proprietate Industrială
(BOPI) - Secţiunea Invenţii, colectivul de exa-
minatori urmăreşte: atribuirea corectă a

indicelui clasificării internaţionale; verificarea
şi modificarea rezumatului cererii de brevet de
invenţie; analizarea documentaţiei care se
publică, din punct de vedere al conţinutului;
transmiterea rezumatului pentru acord la
solicitant odată cu notificarea privind reme-
dierea lipsurilor documentaţiei iniţiale şi a celor
referitoare la documentaţia modificată de soli-
citant; efectuarea corecturilor cerute de soli-
citant; scanarea depozitului naţional regle-
mentar în vederea stocării acestuia în formă
electronică şi marcarea cererilor care se
publică în baza de date.

Examinarea în fond. În anul 2007 au
fost examinate în fond 1116 cereri de brevet
de invenţie, cu 18,8% mai puţine decât în anul
precedent, acest fapt datorându-se scăderii cu
9,8% a numărului de examinatori în fond.

Cu toate acestea, pe
parcursul anului 2007, s-a
constatat o reducere a duratei
de examinare în fond, ca urmare
a efortului examinatorilor şi a
unui management mai eficient,
acest lucru concretizându-se
printr-o creştere cu 7,8% a
numărului de cereri de brevet de
invenţie româneşti examinate în
fond, comparativ cu 2006.

Astfel, în perioada 2005 -
2007 stocul de cereri de brevet
de invenţie mai vechi de 4 ani, aflat în
examinarea în fond, a scăzut cu 51,5% faţă de
2005 şi cu 32% faţă de 2006.

In 2007 a number of 1221 notifications
relating to drawbacks ascertained upon the
filing of the application were transmitted and
839 applications were prepared for publication.

With a view to publishing the applica-
tions in the Official Industrial Property Bulletin
(BOPI)- Invention Section, the collective of
examiners has in view the correct assigning of

the international classification index; checking
and modifying the patent application abstract;
analyzing the documentation to be published
with regard to the content thereof; transmitting
the abstract for acceptance by the applicant at
the time of sending the notification for reme-
dying the drawbacks of the initial documen-
tation and of the documentation modified by
the applicant; performing the corrections
requested by the applicant; scanning the
regular national filing with a view to storing the
same in the  electronic format and marking the
applications to be published in the database.

Substantive examination. In 2007
there were examined as to substance 1116
patent applications, by 18.8% less than in the
preceding year, this fact being due to the
lowering by 9.8% of the number of examiners

in the substantive
examination.

However, du-
ring 2007 there was
ascertained a shorte-
ning of the substantive
examination duration
as a consequence of
the examiners’ effort
and of a more efficient
management, this
being materialized in a

7.8% increase of the number of the Romanian
patent applications examined as to substance,
in comparison with 2006.



Pe parcursul anului 2007, în exami-
narea în fond s-au desfăşurat următoarele
activităţi: cercetarea stadiului tehnicii în dome-
niul relevant al cererii; întocmirea de rapoarte
de documentare şi rapoarte de documentare
cu opinie scrisă; verificarea şi corectarea indi-
cilor de clasificare internaţională; examinarea
condiţiilor de brevetabilitate (noutate, activitate
inventivă şi aplicabilitate industrială); întoc-
mirea şi transmiterea unui număr de 826
notificări şi minute, ca rezultat al unei prime
analize pe probleme de fond; efectuarea modi-
ficărilor descrierii, convenite cu solicitantul, şi
transmiterea notificării de intenţie de acordare
a brevetului; elaborarea raportului tehnic de
examinare şi susţinerea acestuia în Comisia
de examinare; întrunirea Comisiei de exami-
nare, analizarea documentelor şi a raportului
prezentat de examinator, întocmirea motivării
şi luarea hotărârii asupra cererii de brevet;
stocarea pe suport electronic a descrierilor
finale şi transmiterea lor pentru alocarea
numărului de brevet.

Comisia de verificare a calităţii exa-
minării cererilor de brevet de invenţie

 În principal, evaluarea calităţii lucră-
rilor de examinare se face de către Comisia de
verificare a calităţii examinării cererilor,
comisie înfiinţată la data de 1 august 2006 şi
care are în vedere respectarea legislaţiei şi a
regulamentelor în domeniul brevetelor de
invenţie, precum şi alinierea produselor şi
serviciilor din sfera examinării cererilor de
brevet de invenţie la standardele europene de
calitate (EQS).

În cursul anului 2007, Comisia de
verificare a calităţii a selectat şi analizat un
număr de 115 cereri de brevet de invenţie din
diferite servicii (examinare preliminară 51,
chimie 38, mecanică 11, electro 9 şi 6 din
industria uşoară) reprezentând 10,4% din
examinări.

Comisia, prin discuţia directă cu exami-
natorul cererii de brevet de invenţie, a adoptat
un stil operativ de lucru pentru efectuarea unor
remedii de mică importanţă. Pentru celelalte
aspecte constatate, Comisia a avut în vedere
următoarele:

- întocmirea notificărilor necesare,
indicând şi un termen limită în acest scop;

- refacerea notificării, cu indicarea
corecturilor  şi/sau  completărilor necesare
într-un anumit termen, şi nu în ultimul rând,
refacerea motivării hotărârii sau a raportului de
documentare.

Thus, in the period between 2005-2007
the stock of patent applications older than 4
years, existing in the substantive examination,
decreased by 51.5% relative to 2005 and by
32% relative to 2006.

During 2007, the following activities
were carried out in the substantive exa-
mination: performing the search in the state of
the art, in the relevant field of the application;
drawing up search reports and search reports
with written opinion; checking and correcting
the international classification indices; exami-
ning the patentability conditions (novelty,
inventive step and industrial applicability);
drawing up and transmitting a number of 826
notifications and reports as a result of a first
analysis in the substantive examination;
carrying out the modifications of the descrip-
tion agreed upon with the applicant and noti-
fying the intention to grant the patent; ela-
borating the technical examination report and
upholding the same before the Examination
Board; gathering the Examination Board,
analyzing the documents and the report pre-
sented by the examiner, drawing up the justi-
fication of the decision and making the deci-
sion on the patent application; storing the final
descriptions on an electronic carrier and
transmitting the same for the assignment of
the patent number.

Board for checking the quality of
patent application examination. The eva-
luation of the quality of the examination is
mainly performed by the Board for checking
the quality of patent applications examination,
set up on 1 August 2006 and has in view the
observance of legislation and regulations in
the field of patents as well as the harmo-
nization of the products and services in the
field of patent application examination with the
European quality standards (EQS).

In 2007, the Board for quality checking
selected and analyzed a number of 115 patent
applications from various divisions (preliminary
examination - 51, chemistry - 38, mechanics -
11, electrical field - 9 and light industry - 6)
representing 10.4% of the examinations.

The Board, by the direct discussion
with the patent examiner, adopted an ope-
rative working style for carrying out some
corrections of little importance. For the other
aspects ascertained, the Board had in view the
following:

- the necessary notifications to be
drawn up, indicating a time limit to this effect;



În vederea rezolvării unor deficienţe
mai frecvent întâlnite în examinarea cererilor
de brevet de invenţie, au fost date dispoziţii şi
note interne, care au avut ca scop reglemen-
tarea internă a unor situaţii specifice la nivelul
Direcţiei Brevete de Invenţie, care s-au
concretizat prin dezbateri cu examinatorii.

Administrarea patrimoniului naţional
de brevete. Această activitate are în vedere
procedurile legale privind administrarea atât a
brevetelor de invenţie, a brevetelor europene
validate pe teritoriul României, cât şi a certifi-
catelor acordate pentru protecţia tranzitorie.
Pentru menţinerea în vigoare a acestor titluri,
în Registrul naţional şi în baza de date a OSIM
sunt operate datele privind plata taxelor,
diversele transmiteri de drepturi şi, bineînţeles,

toate modificările survenite în regimul juridic al
acestora. Concomitent cu această etapă, sunt
pregătite pentru publicare menţiunile privind
modificările în regimul juridic al acestor titluri
de protecţie, precum şi notificările transmise
persoanelor interesate, cu referire la
înscrierea acestor modificări.

În acest sens, în anul 2007 s-au
efectuat 226 de înscrieri ale modificărilor în
situaţia juridică (137 pentru cereri de brevet de
invenţie şi  89 pentru  brevete de invenţie)  şi
s-au publicat 371 de modificări în situaţia
juridică (111 pentru cereri de brevet de

- a new version of the notification to be
drawn up, indicating the corrections and/or
completions necessary within a certain time
limit and, not last, a new version of the
decision justification or of the search report to
be drawn up.

With a view to solving the deficiencies
more frequently encountered in the patent
application examination, there were given
dispositions and internal notes meant for the
internal regulation of some specific situations
at the level of the Patent Directorate, that
materialized by debates with the examiners.

Administering the national patent
patrimony. This activity has in view the legal
procedures concerning the administration both
of the patents, European patents validated on
the territory of Romania and of the certificates
granted for the pipeline protection. In order to
maintain these protection titles in force, in the
National Register and in the OSIM database
there are entered the data concerning the
payment of fees, the various transfers of rights

and, of course, all changes occurred in the
legal status thereof. Concomitantly with this
stage, the mentions concerning the changes in
the legal status of these protection titles as
well as the notifications transmitted to the
interested persons with reference to entering
these changes are prepared for publication.

To this effect, in the year 2007, there
were performed 226 entries of changes in the
legal status (137 for patent applications and
89 for patents) and there was published a
number of 371 changes in the legal status
(111 for patent applications and 260 for



invenţie şi 260 pentru brevete de invenţie).
Aceste modificări au fost efectuate de către
colectivul de administrare a patrimoniului
naţional de brevet atât în Registrul naţional al
cererilor de brevet de invenţie, cât şi în cel al
brevetelor de invenţie.

Tot în anul 2007 s-au operat în
Registrul  naţional de  brevete de  invenţie şi
s-au publicat în Buletinul Oficial de Proprietate
Industrială, 3955 de decăderi din drepturi ale
titularilor de brevet de invenţie. Au fost
transmise notificări tuturor titularilor de brevet
de invenţie decăzuţi din drepturi ca urmare a
neplăţii taxelor de menţinere în vigoare a
brevetului de invenţie, notificări prin care au
fost informaţi despre termenele de revalidare
şi despre cuantumul de plată.

În total, referindu-ne la această acti-
vitate, în anul precedent s-au derulat activităţi
pentru un număr de 8589 de titluri de protecţie
în vigoare, din care 5378 reprezintă brevete
europene validate în România.

Ca şi în alţi ani, pentru legalizarea
succesiunilor sau modificărilor în situaţia
juridică a titularului/solicitantului, au fost
întocmite şi transmise, la cerere, patrimonii de
brevete de invenţie şi/sau de cereri de brevet
de invenţie.

În ceea ce priveşte brevetarea în
străinătate, 26 de solicitanţi români au fost
îndrumaţi pentru brevetare prin OSIM, ca
oficiu receptor şi acţionând în numele Oficiului
European de Brevete.

5.2.2. Examinarea cererilor de brevet
pentru soiuri de plante

În anul 2007 au fost examinate 27 de
cereri de brevet pentru soiuri de plante, pentru
care s-au acordat brevete.

Hotărârile de acordare a brevetului
pentru soi sunt luate de către OSIM în baza
raportului tehnic de examinare a îndeplinirii
condiţiilor de distinctivitate, uniformitate şi
stabilitate, conform Convenţiei Uniunii
Internaţionale pentru Protecţia Noilor Soiuri de
Plante (UPOV), actul 1991, raport efectuat de
către Institutul pentru Testarea şi Înregistrarea
Soiurilor.

patents). These modifications were carried out
by the collective for administering the national
patent patrimony both in the National Register
of Patent Applications and in the National
Register of Patents.

In 2007 there were entered in the
National Register for Patents and published in
the Official Industrial Property Bulletin 3955
cases of forfeiture of patent owners’ rights.
Notifications were sent to all patent owners
who forfeited their rights as a consequence of
failure to pay the fees for maintenance in force
of the patent, through which they were infor-
med about the time limits for reinstatement
and the amount of payment.

In whole, referring to this activity, in the
preceding year activities were carried on for a
number of 8589 titles of protection in force, of
which 5378 represented the European Patents
validated in Romania.

The same as in the previous years, in
order to legalize the successions or changes
in the legal status of the owner/applicant, there
were drawn up and sent, upon request, patent
and/or patent applications patrimonies.

With regard to patenting abroad, 26
Romanian applicants were guided for
patenting their inventions through OSIM as a
receiving office and acting on behalf of the
European Patent Office.

5.2.2. Examination of Plant Variety
Patent Applications

In 2007 there were examined 27 plant
variety patent applications that were granted
patents.

The decisions to grant the plant variety
patent are made by OSIM based on the
technical report for the examination of the
fulfillment of the distinctness, uniformity and
stability conditions,
according to the
Convention of the
International Union
for the Protection of
New Plant Varieties
(UPOV), the 1991
Act, drawn up by the
Institute for Testing
and Registration of
Varieties.



5.2.3. Examinarea cererilor pentru
Certificatul Suplimentar de Protecţie

Având în vedere că în anul 2007 s-au
depus, pentru protecţie, 101 cereri de
Certificat Suplimentar pentru medicamente şi
produse de protecţie a plantelor, colectivul de
examinatori a analizat aceste cereri atât
preliminar, cât şi în fond.

În examinarea preliminară, au fost
analizate 80 de cereri din punct de vedere al
îndeplinirii condiţiilor formale şi s-au expediat
93 de notificări.

În Buletinul Oficial de Proprietate
Industrială (BOPI) - Secţiunea Invenţii - anexa
Cereri şi Certificate suplimentare de protecţie,
au fost publicate 79 de cereri din care, după
publicare, 68 de cereri au fost transferate în
examinarea în fond.

În urma examinării în fond a acestora,
au fost luate 4 hotărâri de acordare de către
Comisia de examinare şi s-a eliberat un
Certificat suplimentar de protecţie, hotărârea
de acordare a acestuia fiind publicată în BOPI
nr.12/2007.

În vederea administrării cererilor de
certificat suplimentar de protecţie şi a
certificatelor suplimentare de protecţie atât pe
suport de hârtie, cât şi electronic, a fost creat
un Registru naţional al cererilor şi certificatelor
suplimentare de protecţie, o bază de date în
acest sens (Soft Comun - Secţiunea Certi-
ficate Suplimentare de Protecţie) şi s-a asi-
gurat, prin intermediul
paginii de Internet
OSIM, posibilitatea
consultării cererilor de
CSP publicate şi a
certificatelor acordate
s a u  r e s p i n s e ,
publicate în BOPI -
Secţiunea Invenţii -
anexa Cereri ş i
Cert i f icate Supli-
mentare de protecţie.

5.2.3. Examination of Applications
for Supplementary Protection Certificate

Considering that in 2007 there were
filed 101 applications for the Supplementary
Protection Certificate for medicaments and
plant protection products, the collective of
examiners analyzed these applications both in
the preliminary examination and in the
substantive examination.

In the preliminary examination there
were analyzed 80 applications in respect of
fulfilling the conditions of form, and 93
notifications were sent.

In the Official Industrial Property
Bulletin (BOPI) - Inventions Section, the
annexe for  Supplementary Protection
Applications and Certificates, there were
published 79 applications, of which, after the
publication, 68 applications were transferred
into the substantive examination.

After the substantive examination, the
Examination Board made 4 decisions to grant
and one Supplementary Protection Certificate
was issued, the decision to grant the same
being published in BOPI no. 12/2007.

With a view to administering the
applications for supplementary protection
certificate and the supplementary protection
certificates, both on paper and electronic
carrier, there was set up a National Register of
Supplementary Protection Applications  and
Certificates,  a database therefor (Common
Software - Supplementary Protection

Certificates Section), and by
means of the OSIM Internet
page there was provided the
possibility of consulting the
published applications for
supplementary protection
certificates and the granted
or refused certificates
published in BOPI -
Inventions Section - in the
Annexe Supplementary
Protection Applications and
Certificates.



5.2.4. Examinarea cererilor de înre-
gistrare de marcă

Anul 2007 a însemnat pentru OSIM un
an în care s-au examinat cele mai multe cereri
de înregistrare de marcă din ultimii 7 ani. Dacă
în anul 2002 numărul de cereri de înregistrare
de marcă - excluzând
cererile de reînnoire de
marcă - a fost de 14170
cereri examinate, în
a n u l  2 0 0 7  s - a u
examinat 21235 (cu
49,9% mai multe) de
cereri, adică o medie de
1769 cereri/lună, faţă de
anul 2002, când au fost
e x a m i n a t e  1 1 8 0
cereri/lună.

Faţă de 2006, creşterea cererilor de
marcă examinate a fost de 19,7%, însă cele
mai multe cereri de înregistrare de marcă
examinate se observă în rândul cererilor
depuse pe cale naţională, cu 27,5% mai multe
faţă de 2006 şi cu 115,6% mai multe faţă de
anul 2002.

5.2.5. Examinarea cererilor de
reînnoire de marcă

Şi la examinarea cererilor de reînnoire
de marcă, în anul 2007 s-a înregistrat o
creştere - 20,2% faţă de anul precedent.

Constatăm că pe
parcursul a 7 ani (2001 -
2007) OSIM a examinat un
număr total de 7840 de ce-
reri. Comparativ cu anii
precedenţi 2001 - 2004,
când numărul de cereri de
reînnoire de marcă exami-
nate anual depăşea în me-
die 949 de cereri, consta-
tăm că, începând cu anul
2005, examinarea cererilor
de reînnoire de marcă a
înregistrat o creştere constantă.

Ca o concluzie, în anul 2007 colectivul
de examinatori din cadrul Serviciului Mărci a
examinat un număr total de 22714 cereri de
marcă, incluzând aici şi cererile de reînnoire
de marcă, cu 19,7% mai mult ca în anul
precedent şi cu peste 40% mai mult faţă de
media anilor 2001 - 2005.

5.2.4.Trademark Application Exa-
mination

2007 was for OSIM the year with the
highest number of examined trademark
applications in the last 7 years. If in 2002 the
number of trademark applications - except for

the appl icat ions for
trademark renewal - was of
14170 examined trade-
marks, in 2007 there were
examined 21235 (by 49.9%
more), namely an average
of 1769 applications/month,
in comparison with 2002
when there were examined
1180 applications/month.

As against 2006,
the number of examined

trademark applications increased by 19.7%,
but the highest number of examined trademark
applications can be noticed for the
applications filed by the national route, by
27.5% more than in 2006 and by 115.6% more
than in 2002.

5.2.5. Trademark Renewal Appli-
cation Examination

In 2007 there was an increase by
20.2% in the examination of trademark
renewal applications in comparison with the
previous year.

We ascertain that
during 7 years (2001 - 2007)
OSIM examined a total number
of 7840 applications. In com-
parison with the preceding
years 2001-2004 when the
trademarks renewal applica-
tions examined annually
exceeded, on the average, 949
applications, we ascertain that
starting with the year 2005, the
examination of the trademark
renewal applications showed a

constant increase.
As a conclusion, in 2007 the collective

of examiners within the Trademarks Division
examined a total number of 22714 trademark
applications, the trademark renewal appli-
cations included, by 19.7% more than in the
preceding year and by 40% more than the
average of the years 2001-2005.



5.2.6. Examinarea cererilor de înre-
gistrare a desenelor/modelelor

Examinarea preliminară se
efectuează numai pentru cererile depuse pe
cale naţională şi, în acest sens, se verifică
dacă au fost îndeplinite condiţiile formale
prevăzute de art. 22 din Legea 129/1992
(*republicată*) privind protecţia desenelor şi
modelelor, iar în examinarea în fond se
observă dacă obiectul cererii se încadrează în
definiţie, dacă prezintă noutate şi caracter
individual sau dacă acesta este determinat
exclusiv de o funcţie tehnică.

Numărul total al cererilor de înre-
gistrare examinate preliminar în anul 2007 a
fost de 561 (cu 20 % mai puţin faţă de anul
2006), media de cereri examinate pe lună
depăşind 47 cereri.

În anul 2007, au fost examinate în total
1682 de cereri, constatându-se faptul că
numărul de cereri examinate a scăzut, faţă de
anul 2006, cu 5,1%. Din totalul cererilor
examinate în fond 86,7% reprezintă cereri
declarate admise, iar 13,2% respinse, cu
74,4% mai puţine ca în anul precedent, dife-
renţa fiind reprezentată de o cerere retrasă de
către solicitant.

Tot în cadrul procedurii, în anul 2007,
din cele 30 de opoziţii înregistrate au fost
soluţionate 25, din care: 2 admise, 15
respinse, 7 admise în parte, o opoziţie tardiv
introdusă, iar 5 opoziţii urmând a fi soluţionate
în anul 2008.

5.3. Eliberarea actelor de protecţie

Eliberarea brevetelor de invenţie. În
anul 2007, OSIM a eliberat titularilor de drept
un număr de 1931 acte de protecţie, număr de

5.2.6. Industrial Design Applications
Examination

Preliminary examination is carried
out only for the applications filed by the

national route,  and to this effect it has been
ascertained that the conditions in respect of
the form, stipulated in Art. 22 of the Design
Law no. 129/1992, as republished, are fulfilled
while in the substantive examination it is
noticed whether the subject-matter of the
application complies with the definition,
whether it presents novelty and individual cha-
racter or whether it is exclusively determined
by a technical function.

The total number of applications for
registration analyzed in the preliminary exa-
mination in 2007 was of 561 (by 20% less than
in the year 2006), the average of the appli-
cations examined per month exceeding 47
applications.

In 2007, there was examined a total
number of 1682 applications, there being
ascertained that the number of examined
applications decreased by 5.1% in comparison
with the year 2006.  Of the total number of
applications examined in the substantive exa-
mination, 86.7% represent the applications
deemed being accepted, 13.2% rejected, by
74.4% less than in the preceding year, and the
difference being represented by 1 application
withdrawn by the applicant.

Within the procedure, in 2007, of the
30 lodged oppositions, 25 were settled, of
which: 2 admitted, 15 rejected, 7 admitted in
part, 1 belatedly lodged opposition and 5
oppositions to be settled in 2008.

5.3. Protection Documents Issuance

Patent issuance.  In 2007, OSIM
issued a number of 1931 protection docu-
ments to the entitled owners, this number
being equal to that of 2001. Of the total, the
most protection documents, 1865, consisted of
diplomas issued for patents (683 patents and
1182 patent duplicates) followed by the priority
certificates with 56 diplomas. During 2007
there were also issued 7 diplomas for plant
variety patents, 2 certificates for topographies
of semiconductor products and 1 supple-
mentary protection certificate.



acte de protecţie eliberate egal cu cel al anului
2001. Din total, cel mai mare număr de acte
de protecţie, 1865, a constat în eliberări de
diplome pentru brevete de invenţie (683 -
brevete de invenţie şi 1182 - duplicate de
brevet de invenţie), urmat de certificatele de
prioritate, cu 56 de diplome. Tot pe parcursul
anului 2007, s-au mai eliberat diplome pentru
brevete pentru soiuri de plante - 7, certificate
pentru topografii produse semiconductoare - 2,
precum şi un certificat suplimentar de
protecţie.

Cele 683 brevete de invenţie au fost
eliberate astfel: 482 titularilor români (repre-
zentând 70,6% din total) şi 201 titularilor
străini.

În ceea ce priveşte repartiţia pe
categorii de titulari, OSIM a eliberat titularilor
români persoane juridice 258 titluri, iar
diferenţa (224 titluri), titularilor români per-
soane fizice. Privind repartiţia în teritoriu,
observăm că OSIM a eliberat cele mai multe
brevete de invenţie titularilor cu domiciliul în
Bucureşti şi în judeţele Prahova, Dolj, Iaşi,
Timiş şi Constanţa, iar zona cu cele mai multe
brevete de invenţie eliberate este zona de sud
a ţării.

În 2007, ca şi în anul precedent, din
totalul de 201 brevete de invenţie eliberate
titularilor străini, titularii din Statele Unite au
primit cele mai multe diplome, fiind urmaţi de
titularii din Germania, Franţa şi Japonia.

De asemenea, OSIM a eliberat şi un
număr de 1182 duplicate după brevetele de
invenţie, din care 967 (81,8% din total) au fost
eliberate inventatorilor conform art. 35 din
Legea nr. 64/1991, 213 au fost eliberate co-
titularilor, iar 2 duplicate au fost eliberate la
cerere.

Eliberarea certificatelor de înre-
gistrare de marcă. Începând cu 2004, creşte-
rea numărului de înregistrări de marcă a
cunoscut o variaţie de creştere de la 1,6%
(2004 comparativ cu anul 2003) până la 21,3%
(2006 faţă de 2005), ajungând ca în 2007
numărul de înregistrări de marcă eliberate să
crească cu 14,5% faţă de 2006, când au fost
eliberate 6861 de certificate.

Creşterea numărului de certificate de
înregistrare de marcă este apreciată ca fiind
cea de-a doua din ultimii ani, maximul de
certificate de înregistrare de marcă fiind
înregistrat în anul 1997, respectiv 8963 de
certificate eliberate.

The 683 patents were issued as
follows: 482 to Romanian owners (repre-
senting 70.6% of the total) and 201 to foreign
owners.

Regarding the distribution on cate-
gories of owners, OSIM issued 258 titles to
Romanian owners as legal entities and the
difference (224 titles) to Romanian owners as
natural persons. Regarding the distribution
thereof in the territory, we can see that OSIM
issued the most patents to owners residing in
Bucharest and Prahova, Dolj, Iaşi, Timiş and
Constanţa counties and the region with the
most issued patents is the region in the south
of the country.

In 2007, the same as in the preceding
year, of the total of 201 patents issued to
foreign owners, the owners from USA received
the most diplomas, being followed by owners
from Germany, France and Japan.

OSIM also issued a number of 1182
patent duplicates of which 967 (81.8% of the
total) were issued to inventors, according to
Art. 35 of the Patent Law no. 64/1991, 213
were issued to co-owners and 2 duplicates
were issued upon request.

Issuance of trademark registration
certificates. Starting with 2004, the increase
of the trademark registrations knew an
increase from 1.6% (2004 in comparison with
2003) up to 21.3% (2006 in comparison with
2005), in 2007 the number of issued
trademark registration certificates increasing
by 14.5% as against 2006 when 6861
certificates were issued.

The increase of the number of
trademark registration certificates was esti-
mated  as being the second in the last years,
the maximum number of trademark regis-
tration certificates was in 1997, with a number
of 8963 issued certificates.



Eliberarea certificatelor de înre-
gistrare a desenelor sau modelelor. În anul
2007, au fost eliberate 810 certificate de
înregistrare desene/modele, cu 9,4% mai
puţine decât în anul precedent, 69,3%
reprezentând certificate de înregistrare şi
duplicate, şi 10,8% certificate de reînnoire.

Colectivul de eliberare a actelor de
protecţie a desenelor/modelelor a eliberat din
anul 2001 până în anul 2007 - inclusiv - un
număr de 5436 certificate de înregistrare de
desene/modele; de asemenea, au mai fost
eliberate, la cerere, adeverinţe privind situaţia
juridică a unor cereri de desene sau modele.

Din punct de vedere statistic,
rezultatele OSIM pot fi observate şi în cadrul
Capitolului 11 - Statistică, unde, pe o arie de 7
ani, se pot observa atât datele menţionate în
acest capitol, cât şi alte date statistice
comparative.

Issuance of industrial design regis-
tration certificates. In 2007, there were
issued 810 industrial design registration
certificates, by 9.4% less than in the preceding
year, 69.3% representing the registration
certificates and duplicates and 10.8% renewal
certificates.

The collective for issuing industrial
design protection documents issued from 2001
to the end of 2007 a number of 5436 industrial
design registration certificates, while
certificates relating to the legal status of some
industrial design applications were issued
upon request.

The results achieved by OSIM from a
statistical viewpoint can also be seen in
Chapter 11 - Statistics, wherein, for a period of
7 years, there can be seen both the data
mentioned in this chapter and other
comparative statistic data.



În conformitate cu legile de proprietate
industrială, toate hotărârile luate de OSIM,
referitoare la cererile de titluri de proprietate
industrială, pot fi contestate de către cei în
drept - solicitant, succesor sau cesionar - la
Comisia de Reexaminare - organ administra-
tiv-jurisdicţional - din cadrul Departamentului
Apeluri - Strategie.

La Comisia de Reexaminare, pot fi
contestate şi deciziile OSIM cu referire la
înscrierea unei cesiuni privind cererea sau
titlul de proprietate industrială.

Tot în competenţa Comisiei de
Reexaminare intră şi soluţionarea cererilor de
revalidare, în cazul brevetelor de invenţie
decăzute pentru neplata anuităţilor, precum şi
soluţionarea contestaţiilor împotriva deciziilor
referitoare la cererea de reînnoire, în cazul
mărcilor.

În legătură cu hotărârile de acordare
(sau cu cererile publicate, în cazul desenelor
sau modelelor), terţii interesaţi pot formula:

- cereri de revocare, în cazul cererilor
de brevet de invenţie;

- opoziţii, după publicarea cererii de
înregistrare, în cazul desenelor şi modelelor.

Soluţionarea cererilor de revocare
cade în competenţa Comisiei de Reexa-
minare, pe când opoziţiile sunt soluţionate, în
primă instanţă, de comisii de examinare din
cadrul Serviciilor Mărci, respectiv Desene şi
Modele, contestaţia (apelul) urmând a fi
soluţionată de Comisia de Reexaminare.

6.1. Comisia de Reexaminare

Comisia de Reexaminare Invenţii
(CRI) a înregistrat, în cursul anului 2007, un
număr de 26 de contestaţii. CRI a avut de
soluţionat, în total, un număr de 30 de con-
testaţii, diferenţa de 4 contestaţii fiind repre-
zentată de contestaţiile rămase de soluţionat
din anul 2006.

Contestaţiile au fost puse pe rolul
Comisiei de Reexaminare Invenţii şi în cursul
anului 2007 au fost soluţionate 19 contestaţii
(3 contestaţii au fost admise, iar 16 respinse).

According to the industrial property
legislation, all the decisions made by OSIM
referring to the applications for industrial
property protection titles may be appealed
against by the entitled persons - the applicant,
the successor in title or the assignor - before
the Board of Appeal - an administrative-
jurisdictional body within the Appeals and
Policy-Making Department.

The decisions made by OSIM in
respect of entering an assignment concerning
the application or the industrial property pro-
tection title in the Register may also be appea-
led against, before the Board of Appeal.

The Board of Appeal has also the com-
petence of solving the requests for reinsta-
tement, in case of forfeiture of the patent
owner’s rights for failure to pay the annual
patent maintenance fees, as well as of settling
the appeals lodged against the decisions
concerning the renewal applications, in case
of the trademarks. 

With regard to the decisions to grant
(or the published applications, in case of
industrial designs), third parties may lodge:

- revocation requests regarding patent
applications;

- oppositions, after the publication of
the application for registration, in the case of
industrial designs;

Settling the revocation requests is the
competence of the Board of Appeal, while the
oppositions are settled, in the first instance, by
the examination boards within the Trademarks
Division and Industrial Design Division, res-
pectively, the appeal being settled by the
Board of Appeal.   

6.1. Board of Appeal

In the year 2007, the Inventions
Board of Appeal was lodged a number of 26
appeals. Taking into account that 4 technical
appeals remained unsettled from 2006, the
total number of appeals to be settled by the
Inventions Board of Appeal in the year 2007
amounted to 30.  



După soluţionarea celor 19 contestaţii, în
cadrul CRI au rămas de soluţionat, pentru anul
2008, 11 contestaţii.

În anul 2007, pe rolul Comisiei de
reexaminare  de  pe lângă  Serviciul  Juridic,
s-au aflat 56 de dosare. Au fost soluţionate 49
şi expediate 70 de hotărâri. 

Comisia de Reexaminare Mărci
(CRM) a avut de soluţionat, în anul 2007, un
număr de 505 de contestaţii din care 88
nesoluţionate din anul 2006.

Din totalul celor 505 de contestaţii de
soluţionat pentru anul 2007, Comisia de
Reexaminare Mărci a soluţionat un număr de
348, 157 contestaţii urmând a fi soluţionate pe
parcursul anului 2008. Contestaţiile au fost
soluţionate astfel: 216 contestaţii admise, 109
respinse, 14 suspendate, 5 închidere dosar şi
renunţare, 4 contestaţii.

Comisia de Reexaminare Desene şi
Modele (CRD) a avut de soluţionat în anul
2007 un număr de 20 contestaţii incluzând şi
2 contestaţii rămase nesoluţionate din anul
2006. Contestaţiile au fost soluţionate în ter-
men de către CRD astfel: 15 admise şi 5
respinse. La solicitarea CRD, specialiştii din
cadrul serviciului corespunzător (desene şi
modele) au întocmit un număr de 17 puncte de
vedere cu privire la contestaţiile formulate
împotriva hotărârilor privind înregistrarea
desenelor sau modelelor.

6.2. Opoziţii

În cursul anului 2007, la OSIM au fost
înregistrate 428 de opoziţii din care: 398
opoziţii la Comisia de examinare opoziţii mărci
şi 30 la Comisia de examinare opoziţii desene
şi modele.

A. Cele 398 opoziţii înregistrate la
Comisia de examinare opoziţii mărci s-au
referit la 331 mărci naţionale şi 67 mărci
internaţionale. Din totalul opoziţiilor
înregistrate 356 au fost soluţionate astfel: 132
admise, 56 admise în parte, 119 respinse, 28
rămase fără obiect, 19 retrase, pentru 1 -
declinare competenţă Comisie, iar o opoziţie a
fost tardiv formulată.

Tot în anul 2007, s-au mai înregistrat şi
1205 cereri de transmitere de drepturi, din
care 696 au avut ca transmitere de drepturi
cesiuni, 139 licenţe, 97 fiind înregistrate ca
fuziuni.

Of the 30 appeals on the roll of the
Inventions Board of Appeal, 19 were settled (3
admitted and 16 rejected) and a number of 11
appeals was postponed to be settled in 2008.

The Board of Appeal within the Legal
Affairs Division had 56 pending files, of which
49 files were settled and 70 decisions were
sent.

The Trademarks Board of Appeal
had to settle in 2007 a number of 505 appeals,
of which 88 were lodged during the year 2006.

Of the total number of 505 appeals,
348 were solved by the Trademarks Board of
Appeal, while the difference of 157 appeals,
were adjourned to be solved in 2008. The 348
appeals were solved as follows: 216 admitted,
109 rejected, 14 suspended, 5 conclusions to
close the case and 4 appeals were renounced.

The Industrial Designs Board of
Appeal had to settle in 2007 a number of 20
appeals, including 2 appeals remained
unsettled from 2006. The 20 appeals were
settled in due time by the Industrial Designs
Board of Appeal as follows: 15 admitted and 5
rejected. Upon request by the Industrial
Designs Board of Appeal, the specialists in the
corresponding division drawn up a number of
17 written opinions concerning the appeals
lodged against industrial design registration
decisions.

6.2. Oppositions

During the year 2007, a number of 428
oppositions was on the roll of the Opposition
Examination Boards, of which 398 were
oppositions to trademark registration and 30
were oppositions  to the registration of
industrial designs. 

A. The 398 oppositions lodged with the
Trademarks Opposition Examination Board
referred to 331 national and 67 international
trademarks. Of this number, 356 oppositions
were examined and solved as follows: 132
admitted, 56 admitted in part, 119 rejected, 28
lacking object, 19 withdrawn, for 1 opposition
the Board declined its competence and 1
opposition was belatedly filed. 

In the year 2007 there were also filed
1205 requests for transfer of rights of which
696 were assignments, 139 licences and 97
merges.



Pentru bunul mers al activităţii, pe
parcursul anului s-au efectuat 3293 înscrieri
de modificări în situaţia juridică, din care 1279
au fost cerute pentru modificarea adreselor
solicitantului/titularului, 783 pentru modificarea
numelui solicitantului şi un număr de 43 soli-
citări au fost cerute pentru corectări/modificări
BD/radieri.

B. În anul 2007, la Comisia de
examinare opoziţii desene şi modele au fost
înregistrate 22 opoziţii. Totalul opoziţiilor de
soluţionat la această comisie este de 30 din
care 8 opoziţii au rămas nesoluţionate din anul
2006.

Din cele 30 de opoziţii depuse au fost
soluţionate 25 astfel: 2 admise, 7 admise în
parte, 15 respinse, iar una a fost considerată
tardiv introdusă.

În ceea ce priveşte procedurile post-
examinare, în anul 2007, s-au efectuat
următoarele operaţii:

- transmitere de drepturi 67, din care
55 cesiuni, 10 licenţe şi 2 rezilieri de licenţe;

- modificări în situaţia juridică - 176, din
care 39 schimbă r i  de denumire
solicitant/titular, 61 schimbare de adresă
solicitant/titular, 57 schimbări de mandatar
autorizat, 7 schimbări de adresă mandatar
autorizat şi 9 cereri de renunţare la mandatar.

- decăderi - 446;
- revalidări 31 şi 233 reînnoiri.

6.3. Acţiuni în instanţă

Hotărârile “Comisiei de examinare
OSIM” pot fi atacate de către părţi cu apel în
justiţie la Tribunalul Bucureşti. De menţionat
că litigiile aflate pe rolul instanţelor judecă-
toreşti pot avea ca obiect contrafacerea titlu-
rilor de proprietate industrială, decăderi sau
interziceri, respectiv apărarea drepturilor.

Situaţia dosarelor aflate pe rolul
instanţelor judecătoreşti în anul 2007, în care
OSIM a fost citat, a fost următoarea:

- dosare pe rol - 458; dosare nou
intrate - 152; numărul mediu prezenţă
termene/an 9 680; dosare executate în 2007 -
91 şi întâmpinări/note scrise/concluzii scrise
depuse în dosare  - 212.

În cursul anului 2007, au fost întocmite
răspunsuri de către OSIM la corespondenţa
autorităţ i lor cu responsabil i tăţ i  de
enforcement:

- 480 poliţie, poliţie de frontieră, 15
parchete şi 111 alte solicitări.

For carrying on the activity in good
conditions, during the year there were entered
in the Register 3293 changes in the legal
status of which 1279 concerned the change of
address of the applicant/owner, 783 the
change of applicant’s name and 43 correc-
tions/changes in the data bases/ cancellations.

B. In 2007, 22 oppositions were lodged
with Industrial Designs Opposition
Examination Board. Taking into account the 8
oppositions remained unsettled from the year
2006, the total number of oppositions to be
settled in 2007 by this Board amounted to 30.

Of the 30 oppositions, 25 oppositions
were solved, as follows: 2 oppositions were
admitted, 7 admitted in part, 15 rejected and 1
was deemed to be belatedly filed.

With regard to the post-examination
procedures, in 2007 there were carried out the
following procedures:

- transfer of rights: 67, of which 55
assignments, 10 licences, 2 licence
cancellations;

- changes in the legal status: 176, of
which 39 changes in the applicant’s/owner’s
name, 61 changes of applicant’s/owner’s
address, 57 changes of the authorized
representative, 7 changes in the professional
representative’s address and 9 requests to
renounce the representative appointment;

- forfeiture - 446;
- revalidations - 31 and renewals - 233.

6.3. Litigations

The decisions of the Examination
Boards of OSIM may be appealed against by
the parties before the Law Court of Bucharest.
Litigations pending in the law courts may
concern infringement of industrial property
titles, forfeiture of owner’s rights, or inter-
dictions or defense of rights. 

The situation of the cases lodged with
the low courts in 2007, in which OSIM was
summoned, is the following: 458 pending
cases in the law courts, 152 pending cases
lodged in 2007, average number of
appearances in court/year - 9680; executed
files in 2007 - 91; number of objections/written
notes/written conclusions filed - 212.

All year long there were drawn up
OSIM answers within the correspondence with
the enforcement authorities: 

- Police and Border Police - 480;
Prosecutor’s Office - 15; Other authorities -
111.



La această activitate, specialişti din
cadrul corpului de examinare a brevetelor de
invenţie au întocmit 126 de analize de situaţii
juridice la solicitarea terţilor (106), a
Tribunalului Bucureşti (19) şi a Inspectoratului
general de poliţie (1), iar la solicitarea Servi-
ciului Juridic, corpul de examinatori pentru
desene şi modele a întocmit 66 de puncte de
vedere cu privire la acţiuni judecătoreşti
(adrese către poliţie şi birouri ale executorilor
judecătoreşti). Punctele de vedere predate
oficiului juridic au implicat cercetări docu-
mentare pe diverse criterii de căutare cum ar
fi: solicitant, titular, clasă, titlu etc.

6.4. Soluţionarea petiţiilor

În cursul anului 2007, specialiştii din
cadrul Serviciului Apeluri au răspuns la un
număr de 25 petiţii repartizate spre soluţionare
OSIM, de către Administraţia Prezidenţială,
Guvernul României, Ministere şi alţi petiţionari,
această activitate completând activităţile
desfăşurate şi de alte servicii şi direcţii.

This activity benefitted by the
contribution of the patent examination body
specialists that drew up 126 legal status
analyses upon request by third parties (106),
the Law Court of Bucharest (19) and General
Police Inspectorate (1), while the industrial
design examination body drew up, at the
request of the Legal Division, 66 written
opinions concerning lawsuits (addresses to
the Police and Executor’s Offices). The written
opinions delivered to the Legal Division
involved documentary search activity perfor-
med by using various search criteria, such as:
applicant, owner, class, title etc.

6.4. Settling of Petitions

During the year 2007, the specialists
within the Appeals Division answered a
number of 25 petitions distributed by the
Presidential Administration, the Government of
Romania, Ministries and other petitioners to be
settled by OSIM, this activity completing the
activity carried-out by other divisions and
directorates.



Film

7.1. Promovarea protecţiei pro-
prietăţii industriale

26 aprilie – Ziua Mondială a
Proprietăţii Intelectuale. Ca şi în anii
precedenţi, ziua de 26 aprilie a fost sărbătorită
la sediul OSIM. „Încurajaţi creativitatea" a fost
tema pe care domnul dr. Kamil Idris, Director
General al Organizaţiei Mondiale de
Proprietate Intelectuală, a propus-o în anul
2007 spre dezbatere cu ocazia Zilei Mondiale
a Proprietăţii Intelectuale. În incinta sălii de
lectură a OSIM a fost organizată o expoziţie cu
imagini de la principalele evenimente din
2006: centenarul OSIM, respectiv vizita
Regelui Mihai.

În acest cadru, aniversarea a continuat
cu mesajul adresat participanţilor de către
Directorul General al OMPI - dl. dr. Kamil Idris,
mesajul Directorului General al OSIM - dl.
Gábor Varga şi al Directorului General ORDA -
d-na Rodica Pârvu, precum şi cu mesajul
Guvernului României - prin dl. viceprim-
ministru Markò Béla. A urmat o ceremonie de
înmânare de medalii aniversare angajaţilor
OSIM cu vechime de peste 25 de ani.

Manifestarea a continuat cu o invitaţie
la lectură, lansată de prof. Viorel Roş, care a
prezentat volumul II al tratatului Dreptul
Brevetului, autori dr. ing. Alexandru Cristian
Ştrenc, ing. jurist Bucura Ionescu, av.
Gheorghe Gheorghiu.

La această sărbătoare au participat
salariaţi ai OSIM, specialişti din afară, precum
şi reprezentanţi mass-media.

7.1. Industrial Property Protection
Promotion

April 26 - World Intellectual Property
Day. The same as in the previous years, the
day of 26 April was celebrated at OSIM
premises. “Encouraging Creativity” was the
topic proposed in 2007 by the Director General
of World Intellectual Property Organization, dr.
Kamil Idris, for the debates to take place on
the occasion of the World Intellectual Property
Day. In the Reading Room of OSIM there was
organized an exhibition of photographs from
the main events of the year 2006: OSIM cen-
tenary and the royal visit of the King Mihai I.

Within this framework, the celebration
continued with the message of the Director
General of WIPO - Mr. Kamil Idris, the
message of the Director General of OSIM - Mr.
Gabor Varga and the Director General of
ORDA - Mrs. Rodica Pârvu, as well as the
message addressed to the participants by the
Government of Romania, through the Vice
Prime Minister - Mr. Marko Bela. Further on,
there took place a ceremony during which
anniversary medals were awarded to OSIM
employees having more than 25 years of
service.

The event continued with an invitation
to reading addressed by prof. Viorel Roş
presenting the second volume of the treaty
“Patent Law” of Alexandru Cristian Ştrenc,
Bucura Ionescu and Gheorghe Gheorghiu.

OSIM employees, other specialists and
mass-media representatives participated in the
festivities.



Organizarea de cursuri şi examene.
Având în vedere obiectul său de activitate,
Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci a
organizat, ca şi în anii precedenţi, cursuri de
iniţiere în domeniul protecţiei proprietăţii
industriale. Începând cu 22 ianuarie şi până la
1 februarie 2007, OSIM a organizat, în loca-
litatea Bazna, judeţul Sibiu, cursul de iniţiere
în domeniul proprietăţii industriale pe domeniul
brevete de invenţie. La acest curs au participat
15 persoane atât din Bucureşti, cât şi din
judeţele Cluj, Ialomiţa, Galaţi, Mureş, Craiova,
Arad, Bacău, Iaşi şi Constanţa.

După aprofundarea cursurilor, atât
cursanţii din sesiunea 22 ianuarie - 1 februarie
2007, cât şi alte persoane ce au dorit să
susţină examenul pentru dobândirea calităţii
de consilier în proprietate industrială, au parti-
cipat la examenul desfăşurat pe data de 22
februarie 2007, domeniul fiind brevetele de
invenţie.

La acest examen s-au înscris 25 de
candidaţi, majoritatea lor fiind din Bucureşti,
15 dintre ei fiind absolvenţi ai facultăţilor de
drept şi 10 absolvenţi de facultăţi tehnice.
După examinarea lucrărilor, ca şi în alte
sesiuni din anii precedenţi, s-a constatat că
persoanele care au urmat cursurile de pro-
prietate industrială organizate de către OSIM
au obţinut cele mai bune rezultate comparativ
cu ceilalţi candidaţi înscrişi.

La această activitate, elaborarea
suporturilor de curs şi susţinerea acestora,
precum şi asigurarea subiectelor pentru
probele teoretice şi practice au fost asigurate
de specialiştii din cadrul direcţiei
corespunzătoare.

Organizing courses and qualifying
examinations. According to its object of
activity, OSIM organized in 2007, the same as
in the preceding years,  Courses of initiation in
the field of industrial property. In the period
between 22 January and 1 February 2007
OSIM organized the Course of initiation in the
field of patents in Bazna, the county of Sibiu,
with the participation of 15 students from
Bucharest and the counties of Cluj, Ialomiţa,
Galaţi, Mureş, Craiova, Arad, Bacău, Iaşi and
Constanţa.

After studying thoroughly, the students
of the above-mentioned session and other
persons interested in taking an exam for
acquiring the status of industrial property
attorney participated in the qualifying exami-
nation in the field of patents which took place
on 22 February 2007. 

There were enrolled 25 candidates,
most of them from Bucharest, 15 candidates
being law school graduates and 10 candidates
being engineering school graduates. After exa-
mining the papers, it could be ascertained that,
as in the preceding sessions, the candidates
which had attended industrial property courses
organized by OSIM obtained better results in
comparison with the other candidates.

Specialists of the Patent Directorate
elaborated the Course papers, participated as
lecturers and drew up the examination
questions for the theoretic and practical tests.



Film

Organizarea de conferinţe, seminarii
şi manifestări specifice. Activitatea de
promovare a protecţiei proprietăţii industriale
în cadrul mediului de afaceri din România, prin
participarea la cele mai importante manifestări
expoziţionale din Bucureşti şi din ţară, a con-
tinuat şi în anul 2007, pe coordonate diver-
sificate şi complexe, prin consolidarea tuturor
relaţiilor de colaborare cu participanţii
tradiţionali.

Prin participarea la cele 25 de mese
rotunde şi 19 seminarii OSIM a reuşit, prin pre-
zenţa specialiştilor săi, să sensibilizeze mediul
antreprenorial şi să stabilească criterii clare şi
diversificate pentru mai buna înţelegere a
rolului protecţiei proprietăţii industriale în
România.

În cadrul manifestărilor curente ce
presupun participarea specialiştilor OSIM la
târguri şi expoziţii, în decursul anului 2007 s-a
participat la 40 de târguri şi expoziţii la nivel
naţional, şi la 7 la nivel internaţional (PATLIB
2007 - Sevilla şi PATINOVA –Riga). Nu în
ultimul rând, menţionăm că specialişti ai OSIM
au participat la un număr de 4 comisii de
jurizare la expoziţii interne şi internaţionale.

În cadrul saloanelor internaţionale de
invenţii, experţii OSIM, alături de experţii altor
oficii omoloage, au răspuns numeroaselor
solicitări referitoare la protecţia proprietăţii
industriale în România.

Un obiectiv important, ce a
avut un succes deosebit, a fost
organizarea, împreună cu Oficiul
European de Brevete şi Consiliul
Naţional al Cercetării Ştiinţifice din
Învăţământul Superior, a semi-
narului “Diseminarea cunoştinţelor
de proprietate industrială în uni-
versităţi”, seminar desfăşurat la
Facultatea de Drept a Universităţii
din Bucureşti, în 23 martie.

Organizing Conferences, Seminars
and Specific Events. The activity of promo-
ting the industrial property protection within the
Romanian business environment by partici-
pating in the most important exhibitions in
Bucharest and all over the country continued
in 2007 on diversified and complex coordi-
nates, by enhancing the cooperation with our
traditional partners.

By participating with its specialists in
25 round tables and 19 seminars, OSIM
succeeded in making the entrepreneurship en-
vironment sensitive to the industrial property
protection and in setting specific and diver-
sified criteria for a better understanding of the
importance of the industrial property protection
in Romania.

Within the current events requiring
OSIM specialists’ participation in fairs and
exhibitions, in 2007 OSIM took part in 40
national fairs and exhibitions and 7 interna-
tional events (PATLIB 2007 - Sevilla and
PATINOVA - Riga). It is also worth mentioning
that OSIM specialists were members in 4
juries of national and international exhibitions.

Within the International Inventions
Salons, the experts of OSIM, the same as the
experts of other IP offices answered to a large
number of requests concerning the industrial
property protection in Romania.

An important and highly successful
event was the seminar “Dissemination of
industrial property knowledge in universities”
organized together with the European Patent
Office and the National University Research
Council, in the Law Faculty Assembly Hall of
the University of Bucharest on 23 March.



La acest seminar au fost prezenţi peste 50 de
participanţi, cadre universitare din România şi
de la universităţi de prestigiu din Europa,
precum şi de la Academia OEB, rectori,
prorectori, specialişti ai OSIM sub directa
îndrumare a Directorului general adjunct,
dr. ing. Alexandru Cristian Ştrenc, şi specialişti
în proprietate industrială din alte oficii de
proprietate industrială din Europa.

În cursul anului 2007, specialişti din
cadrul OSIM au participat la 18 seminarii
având ca subiect marca comunitară, orga-
nizate în baza
parteneriatului
OSIM - OHIM.
Seminariile au
fost desfăşurate
în ţară, vizând
perioadele 25
august -  3
n o i e m b r i e .
L o c a l i t ă ţ i l e
gazdă în  care
s-au desfăşurat
seminariile pe
aceste teme (marca comunitară şi design-ul
comunitar) au fost: Cap Aurora - 25 august,
Bacău - 5 septembrie, Suceava - 14 septem-
brie, Oradea - 21 septembrie, Sf. Gheorghe -
28 septembrie, Baia Mare - 28 septembrie,
Bucureşti - 4 octombrie, Braşov - 12 octom-
brie, Iaşi - 23 octombrie, Timişoara - 24 octom-
brie, Bistriţa - 26 octombrie, Craiova - 26
octombrie, Cluj Napoca - 8 noiembrie,
Râmnicu Vâlcea - 15 noiembrie şi Galaţi - 3
decembrie. Menţionăm că au mai fost orga-
nizate Şcoala de vară „Proprietatea industrială
în inovare” (16 – 26 mai), prin colaborarea cu
Centrul de Informare Tehnologică – ICPE din
cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, în
localitatea Tulcea, şi Şcoala de toamnă de la
Gilău (8 – 10 octombrie) - pentru mărci şi
desene şi modele.

La aceste activităţi prezentările au fost
asigurate şi susţinute de specialişti din cadrul
direcţiilor şi serviciilor corespunzătoare.

În anul 2007, OSIM, în calitate
de iniţiator şi în colaborare cu Camerele
de Comerţ şi Industrie teritoriale, a
organizat ediţiile locale ale manifestării
Trofeul Creativităţii, în 28 de judeţe
(Bistriţa - Năsăud, Cluj, Vaslui, Neamţ,
Călăraşi, Alba Constanţa, Suceava,
Timiş, Giurgiu, Botoşani Satu Mare,

The more than 50 participants attending this
seminar were professors from Romanian
universities and from other highly reputed
European universities, as well as from EPO
Academy, rectors, prorectors and OSIM spe-
cialists under the direct guiding of the Deputy
Director General of OSIM - Mr. Alexandru
Cristian Ştrenc, Phd, and industrial property
specialists from other European industrial
property offices.

In 2007, OSIM specialists took part in
18 seminars on the topic of the Community

trademark, organized in
the framework of OSIM
- OHIM partnership.
The seminars were
held all over the country
between 25 August and
3 November. The cities
hosting the seminars on
Community trademarks
a n d  C o m m u n i t y
designs were: Cap
Aurora  - 25 August,
Bacău - 5 September,

Suceava - 14 September, Oradea - 21
September, Sf. Gheorghe - 28 September,
Baia Mare - 28 September, Bucharest - 4
October, Braşov - 12 October, Iaşi - 23
October, Timişoara - 24 October, Bistriţa  - 26
October, Craiova - 26 October, Cluj Napoca -
8 November, Râmnicu-Vâlcea - 15 November
and Galaţi - 3 December. It is worth
mentioning that in 2007 there was also
organized the Summer School “Industrial
Property in Innovation” (Tulcea, 16 - 26 May)
within the framework of the cooperation with
the Technology Information Centre - ICPE
within the Ministry of Education and Research
and the Autumn School of Gilău (8 - 10 Octo-
ber) for trademarks and industrial designs.

In these events, the lectures were
ensured and held by specialists of the corres-
ponding directorates and divisions of OSIM.

In 2007, OSIM organized, as an
initiator, in cooperation with the territorial

Chambers of Commerce and Industry, the
county-level editions of the event
“Creativity Trophy” in 28 counties (Bistriţa-
Năsăud, Cluj, Vaslui, Neamţ, Călăraşi, Alba,
Constanţa, Suceava, Timiş, Giurgiu,
Botoşani, Satu Mare, Galaţi, Hunedoara,
Vâlcea, Mureş, Bucureşti, Prahova,
Maramureş, Buzău, Brăila, Iaşi, Teleorman,



Galaţi, Hunedoara, Vâlcea, Mureş, Bucureşti
Prahova, Maramureş Buzău, Brăila, Iaşi,
Teleorman, Gorj, Arad, Covasna, Bacău şi
Braşov). Prin această manifestare, s-a dorit
sensibilizarea mediului de afaceri românesc şi
s-au întărit bazele importanţei, locului şi rolului
ce îl are protecţia proprietăţii industriale şi
managementul acesteia în cadrul fiecărei
entităţi economice, fiind premiate, cu această
ocazie, institutele/firmele ce au avut o
activitate semnificativă în acest domeniu.

Campania “Acces la succes” -
Junior Achievement. În baza Protocolului de
parteneriat încheiat între OSIM şi fundaţia
Junior Achievement, în cursul anului
2007, a continuat activitatea de
diseminare a informaţiilor din
domeniul proprietăţ i i
industriale, la nivelul
e levi lor .  Sub t i t lu l
“Investeşte în educaţie”,
Oficiul de Stat pentru
Invenţii şi Mărci a partici-
pat la acest program edu-
caţional prin prezenţa spe-
cialiştilor săi în cadrul a 10
licee şi colegii bucureştene, pre-
zentând elevilor, cu această ocazie, materiale
referitoare la protecţia proprietăţii industriale în
România.

Pregătirea pentru editare a mate-
rialelor promoţionale ale OSIM şi relaţiile
cu publicul. Având în vedere interesul tot mai
mare arătat de persoanele fizice şi juridice din
România pentru protecţia proprietăţii indus-
triale, au fost retipărite principalele broşuri
OSIM ce au în vedere diseminarea promovării
proprietăţii industriale, precum şi broşuri ce au
în vedere ghiduri de înregistrare a unor cereri
de înregistrare de acte de protecţie (brevete
de invenţie, mărci, desene şi modele etc.), şi
nu în ultimul rând, broşuri ce au în conţinut
serviciile OSIM puse la dispoziţia solicitanţilor
sau terţelor persoane interesate în efectuarea
de lucrări din domeniul PI.

La această activitate, specialişti din
cadrul direcţiilor şi serviciilor corespunzătoare
au participat la elaborarea conţinutului unor
lucrări de specialitate: Ghidul de depunere a
topografiilor produselor semiconductoare;
Broşura de prezentare a cererilor de brevet
pentru soiuri de plante şi Proiect pentru
“Întrebări frecvente”.

Printr-o activitate bogat susţinută şi
prin desfăşurarea atribuţiilor de bază strâns
legate de oferirea informaţiilor privitoare la pro-
tecţia proprietăţii industriale prin transmiterea

Gorj, Arad, Covasna, Bacău and Braşov). The
event aimed at rendering the Romanian
business environment sensitive to the role, the
place and the importance of industrial property
protection and of the management thereof for
each economic entity and the insti-
tutes/companies with significant achievements
in the field were awarded prizes.

Campaign “Access to Success” -
Junior Achievement. According to the
partnership protocol concluded between OSIM
and Junior Achievement Foundation, in the
year 2007, there continued the activity of

disseminating industrial property
information among the

students. Under
the title  “Invest

in Education”,
OSIM partici-
pated in said
education pro-
gramme by
the presence

of its specialists
and by presenting

promotion materials
concerning the industrial

property protection in Romania to the students
within 10 high schools and colleges of
Bucharest. 

Preparing OSIM promotion materials
to be published and public relations. As a
consequence of the increasing interest of
Romanian natural persons and legal entities,
for the industrial property protection, there
were re-printed the main OSIM brochures
aiming at the dissemination of industrial
property protection, the applicant’s guides
concerning certain protection titles (patents,
trademarks, industrial designs etc.), as well as
brochures relating to the services offered by
OSIM to the applicants or third parties
interested in activities in the field of industrial
property.

Specialists within the corresponding
directorates and divisions of OSIM participated
in the elaboration of the following guides and
brochures: Applicant’s Guide for topographies
of semiconductor products; the brochure
presenting the plant variety patent applications
and a project for a “frequently asked
questions” leaflet.

Through a sustained and complex
activity and through the exercise of their main
duties relating to offering the industrial
property protection information by answering



de răspunsuri la scrisori, specialiştii OSIM au
participat la diverse manifestări împreună cu
Camera de Comerţ şi Industrie a României, în
Bucureşti şi în ţară, la expoziţii sau
simpozioane.

Activităţile desfăşurate în cursul anului
2007 au fost concretizate şi prin discuţii
purtate cu 16750 persoane interesate în depu-
nerea de cereri de acte de protecţie şi prin
soluţionarea unui număr de aproximativ 800
de răspunsuri la e-mail-uri, fax-uri şi scrisori pe
diferite domenii.

Activitatea de strategie. Proiectul
“Elaborarea Strategiei Naţionale CDI pentru
perioada 2007 - 2013, bazată pe elementele
unei planificări strategice”, lansat de către
Autoritatea Naţională pentru Cercetare
Ştiinţifică (ANCS), în care au fost analizate
performanţele, resursele, mediul intern, mediul
internaţional, legislaţia, unde s-au identificat
direcţii de acţiune şi în care capitolele de
proprietate industrială au fost elaborate de
către specialiştii OSIM, s-a concretizat prin
adoptarea Hotărârii de Guvern nr. 551/2007,
hotărâre ce priveşte aprobarea criteriilor şi
standardelor, precum şi metodologia de eva-
luare şi atestare a capacităţii de a desfăşura
activităţi de cercetare-dezvoltare de către uni-
tăţi şi instituţii care au în obiectul de activitate
cercetarea-dezvoltarea, şi activităţi de acre-
ditare a unităţilor componente ale sistemului
de cercetare-dezvoltare, de interes naţional.

Hotărârea de Guvern a fost publicată
în Monitorul Oficial al României nr. 416 din 21
iunie 2007.

Strategia Naţională CDI, având la bază
viziunea societăţii româneşti referitoare la rolul
ştiinţei, tehnologiei şi inovării în dezvoltarea
societăţii bazate pe cunoaştere, asigură, în
acest sens, coerenţa cu principalele docu-
mente politice relevante la nivel comunitar.

Alte activităţi de promovare.
Specialiştii OSIM în domeniul brevetelor de
invenţie au realizat acţiuni de promovare care
s-au concretizat prin:

- participarea la acţiuni de cooperare
internaţională cu specialiştii în domeniul pro-
movării proprietăţii industriale prin brevete de
invenţie şi brevete pentru soiuri de plante, şi
au efectuat schimburi de experienţă pe pro-
bleme de examinare cereri de brevet de inven-
ţie, certificate suplimentare de protecţie, mo-
dele de utilitate, cu specialişti de la Oficiul
Italian de Brevete şi Mărci, la Bucureşti, şi de
la Oficiul German de Brevete şi Mărci, la
München;

letters, specialized staff of OSIM participated
together with the Chamber of Commerce and
Industry of Romania in various events in
Bucharest and all over the country, in
exhibitions and symposia.

The activities carried on during the
year 2007 consisted of discussions held with
about 16750 persons interested in filing
applications for protection and answers to
about 800 e-mails, letters and facsimile letters
on various topics.

Policy-Making activity. The project
“Elaboration of the National Strategy in the
field of Research, Development and
Innovation (RDI) for the period 2007 - 2013,
based on strategic planning elements”
launched by the National Authority for
Scientific Research (ANCS), while analyzing
the performance, resources, internal and
international environment and the legislation in
the field and identifying action directions,
whose industrial property chapters were
elaborated by OSIM specialists, resulted in the
adoption of the Government Decision No.
551/2007 on the approval of criteria and
standards, as well as the methodology for
evaluating and attesting the capacity of R&D
entities and institutions to carry out research
and development activities and for authorizing
the entities forming the research and
development system of national interest.

The above-mentioned Government
Decision was published in the Official Gazette
of Romania No. 416 of 21 June 2007.

The National RDI Strategy, based on
the Romanian vision on the role of science,
technology and innovation in the development
of a knowledge-based society, ensures the
coherence with the main Community-relevant
political documents.

Other promotion activities. OSIM
specialists in the patent field carried out
promotion activities resulting in:

- Participation in international coo-
peration actions with patent and variety patent
specialists and in experience exchanges on
topics concerning examination of patent
applications, supplementary protection certifi-
cates and utility models with specialists of the
Italian Patent Office (in Bucharest) and of the
German Patent Office (in Munchen).

- Participation in 18 congresses, confe-
rences, seminars and meetings organized by
representatives of national industrial and
research system, with 76 lectures on the
importance of the industrial property, among



- participarea la un număr de 18 con-
grese, conferinţe, seminarii şi întâlniri, orga-
nizate de reprezentanţii industriei şi cercetării
naţionale, unde au fost susţinute 76 de lucrări
având ca obiect cunoaşterea importanţei pro-
prietăţii industriale; aici putem evidenţia pre-
zentarea unor lucrări la Salonul de Inventică,
organizat în cadrul TIB 2007 de către MECT -
ANSC la data de 20 octombrie şi organizarea
în colaborare cu ICPE şi CCIMB a
simpozionului “Brevetul de invenţie - instru-
ment şi motor al dezvoltării tehnologice”, în
zilele de 29 - 30 noiembrie.

În colaborare cu specialiştii din cadrul
Serviciului Strategie - Marketing s-a participat
la activităţile de promovare a protecţiei
proprietăţii industriale şi, cu această ocazie,
s-au identificat noi soluţii tehnice brevetabile,
acestea concretizându-se prin 92 de cereri de
brevet depuse în urma acestor acţiuni.

De asemenea, şi specialiştii OSIM în
domeniul desene şi modele, în vederea
promovării protecţiei desenelor şi modelelor şi
a creşterii numărului de înregistrări, au
participat la:

- diverse acţiuni de diseminare a
informaţiilor privind protecţia desenelor şi
modelelor în ţară (Baia Mare, Târgu Lăpuş,
Sighet, Sinaia, Bucureşti - CCIR, Brăila;

- seminarii pe diferite teme, şi aici men-
ţionăm seminarul Taiex ce a avut loc la
Bucureşti şi a fost organizat de CCIR, pe pro-
bleme de proprietate intelectuală, Gilău,
Şcoala de toamnă de la Cluj Napoca, unde, în
cadrul secţiunii DMI, au fost prezentate lucrări
privind protecţia desenelor şi modelelor
industriale, Mangalia, cu un seminar care s-a
desfăşurat pe probleme de combatere a
contrafacerii şi pirateriei şi unde, cu această
ocazie, a fost prezentată şi noua lege a
desenelor şi modelelor.

7.2. Centre Regionale de PI

Activitatea de promovare a protecţiei
proprietăţii industriale s-a desfăşurat pe par-
cursul anului 2007 şi prin reţeaua de Centre
Regionale de promovare a protecţiei pro-
prietăţii industriale din judeţele Bacău, Bihor,
Bistriţa-Năsăud, Braşov, Covasna/Harghita,
Constanţa, Craiova, Galaţi, Iaşi, Baia Mare,
Suceava, Târgu Mureş şi Timiş.

Coordonarea Centrelor Regionale este
asigurată de către OSIM, iar activitatea
acestora s-a materializat pe parcursul anului
2007 astfel:

- expedierea publicaţiilor OSIM şi a
lucrărilor executate la Editura OSIM;

which it is worth pointing out certain works
presented in the National Salon of Inventics
organized within the framework of TIB 2007 by
the Ministry of Education, Research and
Technology and ANSC on 20 October and the
organization, together with ICPE and the
Chamber for Commerce and Industry of
Bucharest, of the symposium “Patent - instru-
ment and driving force of the technological
development” held between 29 and 30
November.

The patent examiners in collaboration
with specialists of the Policy-Making and
Marketing Division took part in the activities for
promoting the protection of industrial property,
and, on this occasion, they identified new
patentable technical solutions which resulted
in 92 patent applications filed as a conse-
quence of such actions.

With a view to promoting industrial
design protection and for increasing the num-
ber of filed applications, OSIM specialists in
the field of industrial designs took part in:

- various actions aiming at the dissemi-
nation of information in the field of industrial
design protection all over the country (Baia
Mare, Târgu Lăpuş, Sighet, Sinaia, Bucureşti -
CCIR, Brăila)

-seminars on various topics, among
which there are mentioned the TAIEX seminar
on intellectual property topics organized by
CCIR and held in Bucharest, the Autumn
School of Gilău, Cluj-Napoca, where, within
the framework of industrial design section,
there were presented works concerning the
industrial design protection, the seminar on
counterfeiting and piracy control held in
Mangalia, where, the new Design Law was
presented on this occasion.

7. 2. Regional IP Centres

The activity of promoting the industrial
property protection was carried on all the year
long through the network of Regional Centres
for Promoting the Protection of Industrial
Property (CRPPPI) of  Bacău, Bihor, Bistriţa
Năsăud, Braşov, Covasna/Harghita,
Constanţa, Craiova, Galaţi, Iaşi, Baia Mare,
Suceava, Târgu Mureş and Timiş.



- distribuirea echipamentelor multi-
funcţionale şi conectarea lor la OSIM;

- pregătirea desfăşurării anuale a
Centrelor la Bazna, judeţul Sibiu;

- participarea la PATLIB 2007 - Sevilla;
- organizarea a 4 seminarii solicitate de

centre: Timiş - 2 seminarii, Brăila şi Constanţa
câte un seminar;

- organizarea celei de a 5-a întâlniri
bilaterale cu Oficiul Ungar pe problematica
centrelor, întâlnire ce a avut loc la Timişoara în
luna iunie;

- introducerea, în şedinţa comună de la
Sibiu, a Guvernelor României şi Ungariei, a
unei note privind întâlnirile anuale şi coopera-
rea celor 2 oficii pe problema Centrelor
Regionale de PI;

- transmiterea a 4 rezumate de lucrări
către organizatorii PATLIB 2008, toate fiind
selecţionate - OSIM, Maramureş, Iaşi şi Dolj.

7.3. Relaţia cu mass-media

În anul 2007, s-au redactat 52 de
răspunsuri în cazul sesizărilor primite de la
Administraţia Prezidenţială şi Guvern, ca
urmare a scrisorilor trimise către acestea de
către cetăţeni. Totodată, a fost analizată
temeinicia unor sesizări adresate Conducerii
OSIM de către potenţiali inventatori (19) sau
de către inventatorii care au avut cerere de
brevet în diferite faze de examinare.

Instituţia fiind menţionată în peste 30
de articole, a fost informată Conducerea
instituţiei şi s-au redactat 25 comunicate de
presă şi scrisori conţinând “dreptul la replică”.

Principalele evenimente care au
marcat activitatea în plan naţional şi interna-
ţional a OSIM au fost evidenţiate prin comu-
nicate de presă şi transmise principalelor
agenţii de ştiri, precum şi purtătorului de
cuvânt al Guvernului României.

S-au acordat peste 30 de interviuri
unor posturi de radio, TV sau redactorilor unor
ziare de mare tiraj.

The coordination of the regional
centres is ensured by OSIM, and their activity
was materialized in 2007 by means of the
following activities:

- sending OSIM publications and works
edited by OSIM Publishing House;

- delivering the multifunction equip-
ments and connecting the same with OSIM;

- preparing the annual meeting of the
Regional Centres, held in Bazna, the county of
Sibiu;

- participating in PATLIB 2007 - Sevilla;
- organizing 4 seminars requested by

the Centres: Timiş - 2 seminars, Brăila - 1
seminar, Constanţa - 1 seminar;

- organizing the fifth bilateral meeting
between OSIM and the Hungarian Patent
Office on the topics of Regional Centres held
in June in Timişoara;

- entering a note on the annual
meetings and the cooperation concerning the
IP Regional Centres between the two Offices
on the agenda of the common session of
Romanian and Hungarian Governments held
in Sibiu;

- transmittal of 4 abstracts of lectures
(from OSIM, Maramureş, Iaşi and Dolj) to the
organizers of PATLIB 2008, all of them being
finally selected.

7. 3. Mass-Media Relations

In 2007, the Mass-Media Relations
Bureau drawn up 52 answers to the intima-
tions sent by the public to the President’s
Administration and the Government. At the
same time, there was analyzed the solidity of
certain intimations sent to OSIM top mana-
gement by potential inventors (19) or by inven-
tors with filed patent applications in various
examination stages.

During the year, the institution was
mentioned in more than 30 press articles, the
top management of OSIM was informed accor-
dingly and 25 official statements and letters
containing written responses were drawn up.

The main events marking out OSIM
activity at the national and international level
were pointed out through press releases and
transmitted to the main news agencies, as well
as to the Spokesman of the Government of
Romania.

Over 30 interviews were given to
various radio or TV stations or important daily
newspapers.



Ca şi în anul precedent, şi în anul 2007
OSIM şi-a desfăşurat activitatea atât prin
întreţinerea, completarea şi modernizarea
bazei informaţionale, cât şi prin dezvoltarea de
servicii oferite.

În cadrul colaborării cu Oficiul
European de Brevete pe proiecte strategice, în
anul 2007 au fost efectuate actualizările
sistemului EPTOS şi au fost testate noile
versiuni ale acestuia. Tot în anul 2007 a fost
finalizat modulul naţional de depunere on-line
a cererilor de brevet de invenţie (CBI), s-au
efectuat două etape de reclasificare în confor-
mitate cu evoluţia din sistemul CIB şi au fost
actualizate datele din bazele de date pentru
invenţii (Soft Comun - RO şi OEB şi în
RoPatentSearch).

Demersurile efectuate în anul 2006
pentru achiziţionarea şi instalarea sistemului
ACSEPTO, sistem necesar derulării activităţii
de efectuare a rapoartelor documentare, s-au
concretizat în anul 2007 prin instalarea,
configurarea şi încărcarea acestuia cu datele
necesare.

În vederea completării bazei de date
Soft Comun - Desene şi modele, acţiune înce-
pută în anul 2006, aceasta s-a concretizat, în
anul 2007, prin introducerea unui număr de
1498 de dosare backlog din anii 2000, 2001 şi
prin updatarea formularisticii de către spe-
cialiştii din domeniul desene/modele.

In 2007, the same as in the previous
year, the computerization of OSIM activity was
carried on by both maintenance, completion
and modernization of the information base and
the development of the system of services.

Within the framework of the collabo-
ration with EPO in strategic projects, in 2007
there were carried out the updating of the
EPTOS system and the new versions thereof
were tested. In the same year, the on-line filing
module for patent applications was finalized,
two reclassification stages were completed
according to the evolution of the International
Patent Classification system and there were
updated the data in the invention databases
(RO and EPO Common Software and
RoPatentSearch). 

The necessary steps made in 2006 for
the acquisition and installation of the
ACSEPTO system required for the activity of
drawing up search reports, resulted in 2007 in
the installation, configuration and provision
thereof with the corresponding data.

In 2007, there was finalized the com-
plete implementation of the Common Software
for Industrial Designs, the system being
parameterized and operational according to
the internal requirements. With a view to com-
pleting the Common Software database for
Industrial Designs started in 2006, in 2007
there were entered 1498 files representing a
backlog from 2000 and 2001 and the forms
were updated by the industrial design
specialists.

During the year 2007, among other
activities, there were also accomplished the
following:

- publication of the Trademark data-
base containing national trademark applica-
tions and registered trademarks on the
Internet, the database being improved and
currently involving several access restrictions
in order to prevent unauthorized downloads;

- putting into exploitation the program
“Legal Division agenda” requested by the
Disputed Claims Division;

- first version of the system allowing
the transfer of data to the common database -
DPI - with OSIM data, within the framework of
the programme Phare 2005;



Pe parcursul anului 2007 au mai fost
realizate printre alte activităţi şi:

- publicarea pe Internet a bazei de date
Mărci conţinând cererile şi mărcile înregistrate
pe cale naţională, bază de date ce a fost
îmbunătăţită, forma actuală conţinând o serie
de restricţii de acces pentru a se evita
descărcările neautorizate;

- programul “Agendă pentru oficiul
Juridic”, solicitat de către Serviciul Contencios,
a fost dat în exploatare;

- prima versiune a sistemului ce
permite transferul de date către Baza de date
comună - DPI cu datele din OSIM, în cadrul
programului Phare 2005;

- dezvoltarea şi integrarea în Softul
Comun - Invenţii a modulului “Raportare plan
examinare fond”;

- implementarea programului “Agenda
telefonică” disponibilă în pagina de Intranet a
OSIM.

Odată cu intrarea în vigoare a regula-
mentelor Comunitare şi a Instrucţiunii nr.
146/2006, aprobată de Directorul general
OSIM privind certificatul suplimentar de pro-
tecţie pentru medicamente şi produse de pro-
tecţie a plantelor, în anul 2007 s-a asigurat
managementul cererilor de protecţie pentru
“Certificat Suplimentar de Protecţie” prin
folosirea Softului Comun.

Pentru reactualizarea şi completarea
Bazei Centrale de Date (MCD) administrată de
Oficiul European de Brevete, specialiştii din
cadrul Direcţiei Brevete de invenţie au recla-
sificat 625 de brevete de invenţie, iar Colecţia
Naţională de brevete a fost completată cu 141
descrieri finale ale unor brevete netipărite. 

Prin hotărârea luată de OSIM în anul
2006, Colecţia Naţională de Brevete a conti-
nuat şi în anul 2007 procesul de reorganizare
a acesteia şi putem afirma că la data de 31
decembrie 2007 fondul Colecţiei Naţionale pe
suport hârtie atingea un număr de 14.354.305
de documente, iar cel pe suport CD-DVD a
ajuns la un număr de 28.699.186 de docu-
mente. Pentru o mai bună evidenţă a anumitor
colecţii cu tradiţie, în cadrul OSIM s-au inven-
tariat Colecţiile naţionale Germania, Elveţia,
fondul acestor colecţii (Cumulat) depăşind
2.700.000 documente de brevet. Situaţia
colecţiilor de brevet de invenţie existentă în
OSIM este prezentată în Capitolul Statistică.

Pentru bunul mers al documentării
tradiţionale, şi în anul 2007 s-au achiziţionat
periodice şi publicaţii de specialitate, experţii
OSIM având acces şi la literatura de brevet,
via EPOQUE.

- development and integration of the
module “Substantive Examination Report” into
the Inventions Common Software;

- implementation of the program
“Phonebook” available on the Intranet page of
OSIM.

As the Community Regulations and the
Instruction No. 146/2006 on the supplemen-
tary protection certificate for medicaments and
plant protection products, approved by the
Director general of OSIM, entered into force in
2007, the management of the Supplementary
Protection Certificate applications was ensu-
red by using the Common Software.

With a view to updating and completing
the Master Classification Database (MCD)
administered by the European Patent Office,
the specialists of the Patent Directorate carried
out the reclassification of 625 patents, while
the National Patent Collection was completed
with 141 final descriptions of some patents not
published yet.

As a consequence of the decision
made by OSIM in 2006, the reorganization of
the National Patent Collection continued in
2007, so that at the end of 2007 the paper
stock of the National Patent Collection amoun-
ted to 14354305 documents, while the stock
on CD - DVD carriers reached 28699186 do-
cuments. For a better book-keeping of certain
traditional collections, the inventory of the
national collections of Germany and
Switzerland was performed, the two collec-
tions exceeding together 2700000 patent do-
cuments. The situation of patent collections
existing in OSIM is presented in the Statistics
Chapter.

For a classic documentary search
carried on in optimal conditions, periodical and
specialized publications were acquisitioned in
2007, the OSIM experts having free access to
patent literature via EPOQUE.



9.1. Relaţii cu organizaţii interna-
ţionale şi comunitare

Organizaţia Mondială a Proprietăţii
Intelectuale (OMPI). România fiind membră a
Organizaţiei Mondiale a Proprietăţii
Intelectuale din anul 1970, OSIM urmăreşte
îndeaproape evoluţiile din cadrul OMPI prin
participarea experţilor noştri la şedinţele comi-
tetelor permanente, ale comitetelor de experţi
şi grupelor de lucru acoperind domeniile
brevetelor, mărcilor, desenelor şi modelelor
industriale, tehnologia informaţiei, reforma
PCT şi revizuirea CIB. La nivel de conducere
OSIM, s-a participat la Adunările statelor
membre OMPI, forumul suprem al organizaţiei.
Dacă unele chestiuni conflictuale au rămas
deschise, s-au luat prin consens o serie de
decizii, dintre care menţionăm: încheierea cu
succes a procesului privind agenda de
dezvoltare OMPI, prin adoptarea celor 45 de
recomandări şi înfiinţarea Comitetului pentru
Dezvoltare şi Proprietate Intelectuală,
reluarea, în 2008 a sesiunilor Comitetului
Permanent pentru Dreptul Brevetelor; reînnoi-
rea mandatului Comitetului Interguverna-
mental pentru proprietate Intelectuală şi
Resurse genetice, Cunoştinţe Tradiţionale şi
Folclor; stabilirea noii compoziţii a Comitetului
pentru Program şi Buget şi a Comitetului de
Coordonare, din care menţionăm că face parte
şi ţara noastră.

Directorul general al OSIM a avut
onoarea de a participa, la invitaţia OMPI, la o
întâlnire a 22 de reprezentanţi ai autorităţilor
din domeniul proprietăţii intelectuale din
diferite regiuni ale lumii, organizată împreună
cu Oficiul de Stat pentru Proprietate
Intelectuală din China, la Beijing. Obiectivul
principal al acestei sesiuni a fost discutarea, la
nivel de factori de decizie, a importanţei

9.1. Relations with International and
Community Organizations

World Intellectual Property
Organization (WIPO). As Romania is a
member of the World Intellectual Property
Organization from 1970, OSIM follows closely
the evolutions within WIPO by the participation
of our experts in the meetings of the standing
committees, in the committees of experts and
in the working groups, covering the field of
patents, trademarks, industrial designs, infor-
mation technology, PCT reform and IPC
revision. At the top management level, OSIM
participated in the Assemblies of WIPO
Member States, the supreme forum of the
organization. If some conflicting matters
remained open, there was a series of deci-
sions made by consensus, of which we
mention: successfully completing the process
concerning the WIPO development agenda by
adopting the 45 recommendations and setting
up a Committee on Development and
Intellectual Property, resuming the sessions of
the Standing Committee on the Law of Patents
in 2008; renewing the mandate of the
Intergovernmental Committee on Intellectual
Property and Genetic Resources, Traditional
Knowledge and Folklore; establishing the new
composition of the Program and Budget
Committee and of the Coordination Committee
to which our country is a party.

The Director General of OSIM had the
honour to take part, at the invitation of WIPO,
in a meeting of 22 representatives of the
authorities in the field of intellectual property

from various
regions of the
world, organized
together with the
I n t e l l e c t u a l
Property Office
of China, in
Beijing.



proprietăţii intelectuale ca instrument pentru
dezvoltarea economică, punându-se accentul
pe strategiile naţionale în domeniul proprietăţii
intelectuale.

Şi în anul 2007, specialiştii OSIM au
avut ocazia să participe la lucrările unor
importante seminarii organizate la Geneva sau
la seminarii internaţionale, regionale sau inter-
regionale pentru examinatori şi la alte cursuri
organizate de Academia Mondială OMPI.

Organizaţia Europeană de Brevete
(OEB). În cursul anului 2007, OSIM a fost
reprezentat în Consiliul de administraţie,
Comitetul buget-finanţe, Comitetul dreptul
brevetului şi Grupa de lucru IT şi informare
tehnică. În cadrul sesiunilor acestor comitete,
delegaţii OSIM au participat şi s-au implicat
activ în luarea deciziilor şi în consultările
privind Sistemul Brevetului European.

Pe lângă acestea, delegaţii OSIM au
mai participat la întâlnirile Grupei de lucru
privind calitatea brevetelor, la întâlnirile pe
probleme de reclasificare şi la întâlnirile
Comitetului Consultativ al OEB (MAC), precum
şi la Masa rotundă privind practica în domeniul
brevetelor (EUROTAB).

În decursul anului 2007 a început
procesul de elaborare a Planului Naţional de
Acţiune (NAP). Acest plan conţine un număr
de 15 proiecte cu diferite obiective: training
pentru personalul OSIM, activităţi de conştien-
tizare a domeniului IP, modernizarea siste-
mului informatic, preluarea anumitor sisteme
de evaluare şi gestionare a obiectivelor de
proprietate industrială.

Experţii OSIM au participat la cursuri şi
seminarii având ca obiect diferite aspecte
privind atât brevetele de invenţie, cât şi alte
aspecte administrative şi juridice. Un număr de
30 specialişti OSIM au beneficiat de cursuri de
pregătire organizate de Academia Europeană
de Brevete. Cursurile au avut teme precum:
Managementul resurselor umane, Curs de

 The main objective of this session was to
discuss, at the level of the decision making
factors, the importance of intellectual property
as an instrument for economic development,
emphasizing the national strategies in the
intellectual property field.

In 2007, the OSIM specialists had also
the opportunity to participate in the debates of
important seminars organized in Geneva or in
international, regional or inter-regional
seminars for examiners and in other courses
organized by the International WIPO
Academy.

European Patent Organization
(EPO). During 2007, OSIM was represented in
the Administrative Council, the Budget-
Finance Committee, Patent Law Committee
and the IT and Technical Information  Working
Group. Within the sessions of these
committees, the OSIM delegates got actively
involved in taking decisions and in the
consultations concerning the European Patent
System.

Besides these, the OSIM delegates
also participated in the meetings of the
Working Group concerning the patent quality,
in the meetings on reclassification as well as
in the meetings of the EPO Management
Committee (MAC) and in the European Round
Table on Patent Practice (EUROTAB).

During 2007, there began the process
of elaborating the National Action Plan (NAP).
This Plan contains a number of 15 projects
with different objectives: training for the OSIM
personnel, awareness activities in the IP field,
modernization of the information system,
taking over some systems for evaluation and
management of the industrial property
objectives.

The OSIM experts participated in
courses and seminars on various aspects
concerning the patents as well as other
administrative and legal aspects. A number of
30 specialists of OSIM benefitted by training
courses organized by the European Patent
Academy. The courses had topics such as:
Human Resources management, EPTOS
training course, EPOQUEnet documentary
search, EPC 2000, Interface with National
Offices, Seminar on electronic publication,
Communication tools and techniques,
Communication techniques beyond patent



formare EPTOS, Documentare în
EPOQUEnet, CBE 2000, Interfaţa cu oficiile
naţionale, Seminar privind publicarea electro-
nică, Instrumente şi tehnici de comunicare,
tehnici de comunicare în afara literaturii de
brevet etc. Finanţarea acestor cursuri şi
seminarii a fost efectuată după principiul 75%
OEB, 25% OSIM conform documentului CA
125/2006. Experţii OSIM au participat în cursul
anului 2007 la 3 module ale programului de
pregătire privind sprijinirea inovării.

La solicitarea OSIM au avut loc cursuri
susţinute de experţi ai OEB în România, şi
anume:

- curs privind clasificarea ECLA care a
avut ca ţintă un număr de 10 examinatori de
brevete;

- seminar privind ESP@CENET desti-
nat specialiştilor din centrele regionale,
organizat în paralel cu întâlnirea anuală a
acestora.

OSIM a colaborat cu OEB, în calitatea
acestuia de implementing agency, în cadrul
programului Uniunii Europene IPR2 UE-China,
în parteneriat cu alte state membre ale
Convenţiei Brevetului European.

OSIM a fost reprezentat atât la confe-
rinţele anuale PATLIB şi EPOPIC, cât şi la
Conferinţa anuală privind serviciile on-line.
Atât în cadrul Conferinţei PATLIB, cât şi
EPOPIC, delegaţia OSIM a fost compusă şi
din reprezentanţi ai centrelor regionale.

Suntem onoraţi că primul dintr-o serie
de seminarii ale Oficiului European de Brevete
cu tema “Diseminarea cunoştinţelor de
proprietate industrială în universităţi” a fost
organizat în România, în cooperare cu Oficiul
de Stat pentru Invenţii şi Mărci şi Consiliul
Naţional al Cercetării Ştiinţifice din
Învăţământul Superior. La
seminar au fost prezenţi 50
de participanţi, rectori, pro-
rectori şi cadre universitare
din diferite universităţi din
România. Lectorii au venit
din universităţi de prestigiu
din Europa, de la Academia
Europeană de brevete,
OSIM şi alte oficii de proprie-
tate industrială din Europa.

literature etc. Financing of these courses and
seminars was a 75% EPO and 25% OSIM
contribution, according to the document CA
125/2006. The OSIM experts participated
during 2007 in three modules of the training
program for innovation promotion.

Upon request by OSIM, EPO experts
held courses in Romania, namely:

- course concerning the ECLA classi-
fication targeting a number of 10 patent
examiners;

- seminar on ESP@CENET meant for
the specialists in the regional centres,
organized in parallel with the annual meeting
thereof.

OSIM collaborated with EPO,  in the
position thereof of implementing agency within
the European Union IPR2 EU-China pro-
gramme, in partnership with other Member
States of the European Patent Convention.

OSIM was represented in the annual
PATLIB and EPOPIC conferences as well as
in the Online Services Annual Conference.
The OSIM delegation also comprised repre-
sentatives of the regional centres both in the
annual PATLIB and EPOPIC conferences.

We are honoured that the first event in
a series of seminars of the European Patent
Office with the topics “Disseminating of
industrial property knowledge in universities”
was organized in Romania, in cooperation with
OSIM and the National University Research
Council. 50 participants, rectors, pro-rectors
and university professors from different
universities in Romania were present in the
seminar. The lecturers came from highly
reputed European universities, from the
European Patent Academy, OSIM and other
industrial property offices in Europe.



Oficiul de Armonizare în Piaţa
Internă (OAPI). Urmare aderării României la
Uniunea Europeană la 1 ianuarie 2007, con-
ducerea superioară a OSIM a fost desemnată
să reprezinte România, în calitate de stat
membru, la lucrările Consiliului de admi-
nistraţie şi ale Comitetului pentru buget.

Specialiştii OSIM au participat activ şi
la şedinţele al căror scop este de a menţine un
dialog continuu între OAPI şi oficiile naţionale
(Liason meetings) şi care acoperă domeniile
mărci, desene şi modele industriale şi
cooperare tehnică.

Împreună cu alte Oficii ale statelor
membre ale Uniunii Europene, OSIM a luat
parte la activitatea de conştientizare a
sistemelor mărcii şi desenelor comunitare.
Diseminarea informaţiilor s-a făcut în cadrul
Acordului de cooperare tehnică încheiat cu
OAPI, prin editarea unor broşuri, organizarea
unei serii de seminarii şi participarea la
expoziţii în diferite zone ale ţării.

De asemenea, experţii OSIM au
participat la o vizită de studii la OAPI, privind
activitatea de cercetare documentară naţio-
nală în domeniul mărcilor, la seminarul OAPI
privind proprietatea industrială, la workshop-ul
pe probleme de examinare mărci, organizat la
Madrid, în cooperare cu Oficiul Spaniol de
Brevete şi Mărci, şi, la sediul OAPI, la un
training specific în domeniul mărcii şi design-
ului comunitar.

Opt judecători de la curtea de Apel
Bucureşti au participat la lucrările seminarului
OAPI pentru judecători ai instanţelor specia-
lizate în litigiile privind marca şi design-ul
comunitar de la Praga, şi doi la al 5-lea sim-
pozion european pentru judecători ai instan-
ţelor naţionale privind marca şi design-ul
comunitar, în Alicante.

Office for the Harmonization in the
Internal Market (OHIM). As a consequence of
Romania’s accession to the European Union
on 1 January 2007, the top management of
OSIM was designated to represent Romania,
in its position of Member State, in the sessions
of the Administrative Council and of the
Budget Committee.

The OSIM specialists also actively
participated in the sessions whose purpose
was that of maintaining a continuous dialogue
between OHIM and the national offices
(Liaison meetings) and which cover the
trademarks, industrial designs and technical
cooperation fields.

Together with other offices of the
European Union Member States, OSIM took
part in the awareness activity concerning the
Community trademark and design systems.
The information dissemination was performed
within the Technical Cooperation Agreement
concluded with OHIM, by editing brochures,
organizing a series of seminars and
participation in exhibitions in various regions of
the country.

OSIM experts also participated in a
study visit with OHIM, concerning the  activity
of national documentary search in the field of
trademarks, in the OHIM seminar on industrial
property, in the workshop on trademarks
examination, organized in Madrid in coope-
ration with the Spanish Patent and Trademark
Office, and at OHIM headquarters, in a
specific training on Community trademark and
design.

Eight judges in the Court of Appeal of
Bucharest participated in the debates of the
OHIM seminar for judges of law courts
specialized in litigations, on topics concerning
the Community trademark and design in
Prague, and two in the 5th European
Symposium for judges of the national law
courts, on topics concerning the Community
trademarks and design, in Alicante.



Oficiul Comunitar pentru Protecţia
Soiurilor (CPVO). Urmare aderării la Uniunea
Europeană, România, în calitate de Stat
membru, a desemnat doi membri în Consiliul
de administraţie al Oficiului Comunitar pentru
Protecţia Soiurilor, Directorul general adjunct
al OSIM, dl. dr. ing. Alexandru Cristian Ştrenc,
fiind şeful delegaţiei române. De asemenea,
un specialist OSIM a fost desemnat ca Liaison
Officer pe probleme tehnice.

Marcând începutul unui nou stadiu al
cooperării dintre cele două oficii, în noiembrie,
a avut loc vizita în România a domnului Bart
Kiewiet, preşedintele CPVO şi a domnului
Jože Iieršič, preşedintele Consiliului de
administraţie al CPVO. Oaspeţii străini au fost
primiţi de ministrul agriculturii şi dezvoltării
rurale şi de conducerea OSIM. La discuţiile
care au avut loc la sediile Ministerului
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) şi
OSIM, au participat specialişti ai celor două
instituţii şi ai Institutului de Stat pentru
Testarea şi Înregistrarea Soiurilor (ISTIS) şi
Departamentului pentru Afaceri Europene. A
fost evidenţiat rolul sistemului comunitar
pentru protecţia creaţiilor amelioratorilor
români şi consecinţele sistemului comunitar
lărgit pentru statele membre, şi s-au trasat
direcţiile cooperării viitoare România - CPVO.

Uniunea Internaţională pentru
Protecţia Noilor Soiuri de Plante (UPOV). În
scopul asigurării continuităţii activităţii specia-
liştilor OSIM, şi în anul 2007 delegaţiile OSIM
au luat parte la toate şedinţele Comitetului
UPOV - Comitetul tehnic, Comitetul admi-
nistrativ şi juridic, Comitetul consultativ UPOV,
inclusiv Consiliului UPOV.

Grupa tehnică de lucru privind auto-
rizarea şi programele de calculator s-a orga-
nizat în România, la Sibiu, în luna septembrie.
Au fost prezenţi reprezentanţi din state
membre UE, şi anume Germania, Franţa,
Polonia, Olanda, Cehia, Marea Britanie, dar şi
din Republica Moldova, Ucraina, Australia,
China, Coreea de Sud, Japonia, Mexic.
Tematica a constat în determinarea distincti-
vităţii şi uniformităţii soiurilor pe baza aplicării
calculului statistic. Au fost prezente lucrări
elaborate de experţii din aceste ţări pentru
specii de cereale şi legume, lucrări pe baza
cărora s-au tras concluzii privind nivelul de
acceptare a distinctivităţii în funcţie de calculul
statistic aplicat acestor soiuri.

Community Plant Variety Office
(CPVO). As a consequence of the accession
to the European Union, in the position of a
Member State, Romania designated two
members in the Administrative Council of the
Community Plant Variety Office, the Deputy
Director General of OSIM, Mr. Alexandru
Cristian Ştrenc being the chief of the
Romanian delegation. One OSIM specialist
was designated Liaison Officer for technical
problems.  

Marking the start of a new stage of
cooperation between the two offices, in
November, the President of CPVO, Mr. Bart
Kiewiet and Mr. Jože Ileršič, president of the
Administrative Council of CPVO paid a visit to
Romania. The foreign guests were received by
the Ministry of Agriculture and Rural
Development and the OSIM top management.
In the discussions that took place at the
headquarters of the Ministry of Agriculture and
Rural Development and OSIM, there took part
specialists of the two institutions and of the
State Institute for Testing and Registration of
Varieties (ISTIS) and the Department for
European Affairs.

There was emphasized the role of the
Community system for the protection of
Romanian breeders’ creations and the conse-
quences of the extension of the Community
system for the Member States and there were
mapped out the directions of the future
Romania-CPVO cooperation.

International Union for Protection of
New Plant Varieties (UPOV). In order to
ensure the continuity of the OSIM specialists’
activity , the OSIM delegations took part, in
2007, in the sessions of the UPOV Committee
- Technical Committee, Administrative and
Legal Committee, Consultative UPOV
Committee, the UPOV Council, included.

The Technical Working Group con-
cerning the authorization and computer
programs was organized in Romania, in Sibiu,
in September. There were present representa-
tives of EU Member States, namely Germany,
France, Poland, Netherlands, Czech Republic,
Great Britain and also the Republic of
Moldova, Ukraine, Australia, China, South
Korea, Japan, Mexico. The topics consisted in
determining the distinctness and uniformity of
the varieties, based on the application of the
statistic calculation. There were presented
works elaborated by experts from these
countries concerning cereal and vegetable
varieties, based on which conclusions were
drawn in respect of the level of acceptance of
distinctness, depending on the statistic
calculation applied to these varieties.



Organizaţia Mondială a Comerţului
(OMC). Consiliul TRIPS a continuat să
examineze punerea în aplicare de către
membrii OMC a dispoziţiilor Acordului TRIPS
şi, totodată, punerea în aplicare a programului
de la Doha, confirmat la Conferinţa mini-
sterială de la Hong Kong. De asemenea, au
făcut obiect de examinare, la propunerea
Comunităţii Europene, diferite aspecte legate
de asigurarea respectării drepturilor de pro-
prietate intelectuală şi combaterea feno-
menelor de contrafacere.

Cât priveşte problema “TRIPS şi sănă-
tatea publică”, la data de 1 decembrie 2007,
Comisia Europeană a depus instrumentele de
acceptare a Protocolului de amendare a
Acordului TRIPS.

Comisia Economică a ONU pentru
Europa (UNECE). Cele două grupuri de lucru
care abordează două domenii importante, şi
anume Rolul proprietăţii intelectuale pentru
dezvoltarea economică şi inovare şi Politici de
competitivitate, înfiinţate de Comitetul pentru
Cooperare  Economică şi  Integrare  (CECI),
s-au întrunit şi în anul 2007. Printre experţii
naţionali desemnaţi să participe la sesiunile
respective s-au numărat şi specialişti OSIM.

9.2. Cooperarea bilaterală. Alte
acţiuni

Relaţia cu Agenţia de Stat pentru
Protecţia Intelectuală (AGEPI). Relaţiile
dintre România şi Republica Moldova în
domeniul proprietăţii industriale s-au desfă-
şurat conform planului de acţiuni pe anul
2007, în baza Convenţiei de Colaborare sem-
nată între cele două instituţii. La începutul
anului, specialiştii OSIM au participat la un
seminar subregional pe probleme de proprie-
tate intelectuală şi tehnologii informaţionale,
organizat de AGEPI în cooperare cu OMPI şi
Oficiul Euroasiatic de Brevete (OEAB). În
cadrul acestei întâlniri, specialiştii OMPI şi
OEAB au prezentat ultimele dezvoltări în
domeniul tehnologiilor informaţionale aflate în
serviciul oficiilor naţionale, iar reprezentanţii
ţărilor participante au prezentat rapoarte
privind sistemele proprii de TI.

Delegaţii OSIM au participat la acţiuni
anuale, organizate la Chişinău: Simpozionul
ştiinţifico-practic, lectori AGEPI, Expoziţia
internaţională INFOINVENT 2007, Conferinţa
internaţională pe probleme economice PI: 

World Trade Organization (WTO).
The TRIPS Council continued to examine the
implementation by the WTO members of the
provisions of the TRIPS Agreement and at the
same time the implementation of the Doha
programme confirmed at the Ministerial
Conference in Hong Kong. Also, upon pro-
posal by the European Community, various
aspects in respect of the enforcement of
intellectual property rights and combating the
counterfeiting phenomena were examined.

With regard to the topic of “TRIPS and
public health”, on the 1st of December 2007,
the European Commission submitted the
instruments for the acceptance of the Protocol
for amending the TRIPS Agreement.

UN  Economic Commission for
Europe (UNECE). The two working groups
dealing with two important fields, namely the
Role of intellectual property for the economic
development and Innovation and competi-
tiveness policies set up by the Committee for
Economic Cooperation and Integration (CECI)
met in 2007, too. Among the national experts
designated to participate in said sessions
there were also OSIM specialists.

9.2. Bilateral Cooperation. Other
Actions

Relation with the State Agency for
Intellectual Property (AGEPI). The relations
between Romania and the Republic of
Moldova in the field of industrial property were
carried on according to the action plan for
2007, based on the Collaboration Convention
signed between the two institutions. At the
beginning of the year, OSIM specialists
participated in a subregional seminar on
intellectual property issues and information
technologies organized by AGEPI in coo-
peration with WIPO and the Eurasian Patent
Organization (EAPO). Within this meeting , the
WIPO and EAPO specialists presented the
latest developments in the field of information
technologies that are in service of the national
offices and the representatives of the partici-
pating countries presented reports concerning
their own IT systems.



“Dezvoltarea economică bazată pe
cunoaştere”. Schimburile de experienţă reali-
zate în 2007 au fost doar câteva şi s-au desfă-
şurat doar la Chişinău, la sediul AGEPI.
Misiunile specialiştilor noştri au acoperit
domeniul editării publicaţiilor şi prestării servi-
ciilor de bibliotecă, al tehnicilor noi de progra-
mare şi administrare a paginilor de internet şi
intranet. A avut loc şi un schimb de experienţă
referitor la probleme economice şi la activita-
tea de arhivare a documentelor. Vizita
Directorului general al OSIM, dl. Gábor Varga,
la AGEPI s-a efectuat cu ocazia împlinirii a 15
ani de la înfiinţarea acesteia, odată cu
desfăşurarea lucrărilor seminarului naţional
“Managementul proprietăţii intelectuale:
inovarea, promovarea şi transferul tehnologic”.

Relaţia cu Institutul Naţional de
Proprietate Industrială din Franţa (INPI).
Conform celor convenite de conducătorii celor
două instituţii la cea de-a III-a sesiune a
Comisiei mixte franco-române pentru pro-
prietate industrială, o serie de activităţi bila-
terale importante s-au desfăşurat în cadrul
acordului de cooperare încheiat între OSIM şi
INPI. Deoarece şi OSIM va institui începând
cu anul 2008 acest serviciu, doi specialişti
OSIM au efectuat o vizită de studiu la sediul
INPI, unde au obţinut informaţii utile despre
realizarea şi gestionarea plicurilor Soleau şi
despre modul în care INPI răspunde soli-
citărilor publicului. Un candidat din partea
OSIM a primit o bursă de studii la Centrul de
Studii Internaţionale de Proprietate Industrială
din Strasbourg, pentru ciclul brevete. S-a
participat la un seminar privind marca
comunitară şi lupta împotriva contrafacerii,
organizat de INPI şi OHIM.

OSIM delegates parti-
cipated in annual actions
organized in Chişinău: the
scientific-practical symposium
with AGEPI lecturers, the
Internat ional  exhibi t ion
INFOINVENT 2007, the
International Conference on IP
e c o n o m i c  p r o b l e m s :
“Economic Knowledge-Based
Development”. There were
only some exchanges of
experience carried out in 2007
and they took place in
Chişinău, at AGEPI head-
quarters. The missions of our
specialists covered the field of

editing publications and providing library servi-
ces, new techniques of programming and
managing the Internet and Intranet pages and
an exchange of experience referring to
economic problems and the documents
archiving activity. The visit of the Director
General of OSIM, Mr. Gabor Varga to AGEPI
took place on the occasion of the 15th

anniversary of the Office, which was cele-
brated simultaneously with the works of the
national seminar “Intellectual Property
Management: Innovation, Promotion and
Technology Transfer”.

Relation with the National Industrial
Property Institute of France (INPI).
According to the aspects agreed upon by the
management of the two institutions on the
occasion of the 3rd  session of the Mixed
French-Romanian Commission for Industrial
Property, a series of important bilateral activi-
ties were carried on within the cooperation
agreement signed between OSIM and INPI.
Since OSIM will institute this service starting
from 2008, two specialists of OSIM made a
study visit at INPI headquarters, where they
obtained useful information for carrying out
and managing the Soleau envelopes and
about the way in which INPI responds to the
public requests. An OSIM candidate received
a scholarship in the Centre of International
Industrial Property Studies in Strasbourg for
the patent section. OSIM also participated in a
seminar on the Community trademark and
combating counterfeiting, organized by INPI
and OHIM.



Relaţia cu Oficiul Maghiar de
Brevete. Relaţiile cu oficiul din Ungaria s-au
concretizat, anul trecut, prin două acţiuni
importante.

Astfel, la invitaţia preşedintelui oficiului
maghiar, directorul general al OSIM, însoţit de
o delegaţie, a făcut o vizită la Budapesta. În
timpul discuţiilor, au fost stabilite direcţiile
cooperării bilaterale viitoare.

În luna mai, la Timişoara, a avut loc
întâlnirea anuală a centrelor regionale din
România şi Ungaria, care constituie un
deosebit de util schimb de experienţă.

Relaţia cu Oficiul Bulgar de Brevete.
Anul 2007 a fost un an favorabil dezvoltării şi
consolidării relaţiilor de cooperare bilaterală
dintre OSIM şi Oficiul Bulgar de Brevete
(BPO). La invitaţia Preşedintelui Oficiului
Bulgar de Brevete, o delegaţie OSIM, condusă
de Directorul general, a participat la o
conferinţă ştiinţifică şi practică pe probleme de
inventivitate, spirit antreprenorial şi inovaţie, la
Varna. Cu acest prilej, s-a desfăşurat şi o
întâlnire la nivel de directori generali, pentru a
discuta probleme referitoare la colaborarea
bilaterală, propunându-se astfel organizarea
de activităţi pentru 2008, conform Acordului
semnat la Varna în data de 15 mai 2003.

În acest sens, s-a stabilit organizarea
de conferinţe şi acţiuni privind promovarea
proprietăţii industriale, întâlniri anuale ale
coordonatelor centrelor regionale din
Bulgaria şi România vizând reţeaua Centre
Regionale şi elaborarea comună a modulelor
de e-learning. Activităţile includ organizarea
vizitelor de studiu ale experţilor ambelor oficii,
acordarea de asistenţă TI, cât şi organizarea
întâlnirilor anuale la nivel de directori generali,
în care să se discute, să se analizeze şi să se
evalueze activitatea de cooperare bilaterală.

Relaţia cu Oficiul Spaniol pentru
Brevete şi Mărci. La invitaţia Directorului
general al Oficiului Spaniol pentru Brevete şi
Mărci, Directorul general OSIM a vizitat acest
oficiu. Cu această ocazie a fost semnată o
Declaraţie comună de colaborare în domeniul
proprietăţii industriale. O cunoaştere reciprocă
cât mai apropiată, în rândul tuturor oficiilor din
statele membre UE, este esenţială pentru că,
printre altele, facilitează coordonarea poziţiilor
abordate în dezbaterile care au loc în cadrul
forurilor internaţionale de specialitate.

Relation with Hungarian Patent
Office. The relations with the Office of
Hungary were materialized last year by two
important actions.

Thus, at the invitation of the Hungarian
Office President, the Director General of
OSIM, accompanied by a delegation, made a
visit to Budapest. During the discussions,
there were established the directions of the
future bilateral cooperation.

In May, there took place in Timişoara
the annual meeting of the regional centres
from Romania and Hungary, which constitutes
a specially useful exchange of experience.

Relation with Bulgarian Patent
Office. Year 2007 was a year favourable for
the development and consolidation of the
bilateral cooperation relations between OSIM
and the Bulgarian Patent Office (BPO). At the
invitation of the President of Bulgarian Patent
Office, a Romanian delegation led by the
Director General of OSIM participated in a
scientific and practical conference on topics
relating to inventiveness, entrepreneurial spirit
and innovation, in Varna. On this occasion,
there also took place a meeting at the level of
directors general to discuss problems relating
to the bilateral collaboration, there being
proposed the organization of the activity for
2008, according to the Agreement signed in
Varna on 15 May 2003.

Thus, there was established the orga-
nization of conferences and actions concer-
ning the promotion of industrial property,
annual meetings on the coordinates of regio-
nal centres from Bulgaria and Romania aiming
at the network of Regional Centres and
common elaboration of e-learning modules.
The activities include the organization of the
study visits of experts of both offices, granting
IT assistance as well as organizing annual
meetings at the level of directors general to
discuss, analyze and evaluate the bilateral
cooperation activity.

Relation with the Spanish Patent
Office. At the invitation of the Director General
of the Spanish Patent Office, the Director
General of OSIM visited this office. On this
occasion, there was signed a Common
Declaration on collaboration in the industrial
property field. A closer mutual acquaintance,
in all offices of the EU Member States, is
essential because it facilitates the coordination
of the positions dealt with in the debates that
take place within the international specialized
fora.



Relaţia cu Institutul Naţional pentru
Proprietate Industrială al Portugaliei.
Preşedintele Consiliului de administraţie al
Institutului Naţional pentru Proprietate
Industrială al Portugaliei a avut
amabilitatea de a accepta
invitaţia de a vizita OSIM
în luna iulie. Relaţiile
bilaterale au fost astfel
iniţiate în baza unei
declaraţii de colaborare
în domeniul de activitate a
celor două Oficii, vizând, în
principal, schimbul de informaţii şi de
experienţă, vizite bilaterale la nivel de experţi,
organizarea unor seminarii de specialitate.

Relaţia cu Oficiul Italian pentru
Brevete şi Mărci. Şi Directorul Oficiului Italian
pentru Brevete şi Mărci ne-a făcut onoarea de
a vizita OSIM şi de a semna Declaraţia
comună de colaborare în domeniul proprietăţii
industriale, prin care au fost trasate
principalele direcţii ale cooperării bilaterale
viitoare.

Ca o primă concretizare a activităţilor
de cooperare, ulterior a avut loc la OSIM un
seminar privind certificatul suplimentar de
protecţie şi reclasificarea, care a fost susţinut
de trei specialişti de la Oficiul italian.

Relaţia cu Oficiul de Brevete din
Israel. Menţionăm ca activităţi importante în
anul 2007 şi întâlnirea bilaterală, la nivel de
directori generali, între OSIM şi Oficiul de
Brevete din Israel, care a avut loc la Ierusalim
şi a vizat negocierea unui document de
cooperare între cele două oficii.

Relaţia cu Oficiul pentru Brevete şi
Mărci din Statele Unite. Doi specialişti OSIM
au avut ocazia de a participa, şi în anul 2007,
la importantul program de pregătire în
domeniul brevetelor şi, respectiv al mărcilor,
organizat de Oficiul american (USPTO) pentru
specialiştii străini în cadrul Academiei
Mondiale de PI (GIPA) - la cursurile “Legislaţia
şi procedura în domeniul brevetelor”, la nivel
avansat, şi “Implementarea şi gestionarea
protocolului de la Madrid - Modelul SUA.

Relation with the National Institute
for Industrial Property of Portugal.  The
President of the Administrative Council of the
National Institute for Industrial Property of

Portugal had the kindness to
accept the invitation to visit

OSIM in July. The bilateral
relations were thus
initiated based on a
declaration of colla-
boration in the field of

activity of the two offices,
aiming mainly at the exchange

of information and experience, bilateral visits
at experts level, organization of  specialized
seminars.

Relation with the Italian Patent
Office. The Director of the Italian Patent Office
honoured us with his visit to OSIM where he
signed the Common Declaration of collabo-
ration in the industrial property field, by which
there were mapped out the main directions of
the future bilateral cooperation.

As a first materialization of the
cooperation activities, there subsequently took
place at OSIM headquarters a seminar on the
supplementary protection certificate and
reclassification, held by three specialists from
the Italian Office.

Relation with the Patent Office of
Israel. We mention as important activities in
2007 the bilateral meeting at the level of direc-
tors general between OSIM and the Patent
Office of Israel that took place in Jerusalem
and aimed at negotiating a cooperation
document between the two offices.

Relation with the United States
Patent and Trademark Office. Two OSIM
specialists had the occasion to participate, in
2007, to an important programme of training in
the field of patents and trademarks,
respectively, organized by the American Office
(USPTO) for foreign specialists within the
Global Intellectual Property Academy (GIPA) -
in the courses “Legislation and procedure in
the field of patents”, at elevated level and
“Implementation and management of Madrid
Protocol - US Model”.



Alte acţiuni. În cadrul Simpozionului
“Proprietatea industrială  într-o economie
novatoare - transferul tehnologic din
universităţi în industrie”, organizat de Oficiul
pentru Brevete al Poloniei, în cooperare cu
OEB, în Cracovia, în septembrie, Directorul
general al OSIM a făcut o prezentare a
activităţii din ţara noastră în acest domeniu.

Tot în anul 2007 a avut loc vizita la
OSIM a Directorului general adjunct al Oficiului
de Stat pentru Proprietate Industrială din Fosta
Republică Iugoslavă Macedonia, care a
solicitat sprijinul OSIM în dezvoltarea
infrastructurii PI din această ţară.  

Other actions. Within the framework
of the symposium “Intellectual Property in
Innovative Economy - Technology Transfer
from Universities to Industry” organized in
September, in Krakow, by the Polish Patent
Office in cooperation with EPO, the Director
General of OSIM presented the activities
carried on in Romania in the same field.

In 2007, OSIM also received the visit of
the Deputy Director General of the State Office
of Industrial Property of the Former Yugoslav
Republic of Macedonia, who asked for support
from OSIM to develop the IP infrastructure of
the country.



10.1. Traduceri de documente spe-
cifice domeniului de proprietate industrială

În anul 2007, specialiştii OSIM în
domeniu, au continuat activitatea de tra-
ducere, în limba
engleză, a rezuma-
telor brevetelor acor-
date de OSIM, reali-
zând traducerea a
peste 1726 de rezu-
mate şi completarea
baze i  de date
RoPatentSearch cu
15400 titluri în limba
engleză.

Tot în cursul anului s-a realizat
traducerea Raportului anual al OSIM pe anul
2006 şi a altor lucrări importante, dintre care
menţionăm:

1. Legislaţie:
- Ordonanţa Guvernului nr.

41/1991 (*republicată*) privind taxele în
domeniul protecţiei proprietăţii industriale şi
regimul de utilizare a acestora;

- Legea nr. 16/1991 (*republi-
cată*) privind protecţia topografiilor produselor
semiconductoare;

- Normele de aplicare a Legii
nr. 16/1995 (*republicată*) privind protecţia
topografiilor produselor semiconductoare;

- Instrucţiunea Directorului
general al OSIM nr. 146/2006 privind certifi-
catul suplimentar de protecţie pentru medi-
camente şi produse de protecţie a plantelor;

- Ordonanţa Guvernului nr.
66/2000 (*republicată*) privind organizarea şi
exercitarea profesiei de consilier în proprietate
industrială;

- Legea nr. 255/1998 (*republi-
cată*) privind protecţia noilor soiuri de plante;

- Regulamentul de aplicare a
Legii nr. 255/1998 (*republicată*) privind
protecţia noilor soiuri de plante;

- Legea nr. 64/1991 (*republi-
cată*) privind brevetele de invenţie;

10.1. Translation of IP-specific
Documents

In 2007, the specialized staff continued
the translation into English of the abstracts of

patents granted by OSIM,
achieving the translation of
1726 abstracts, as well as
the activity of completing
the  RoPa ten tSearch
database with the English
version of the titles of old
patents, carrying out the
translation of 15400 patent
titles.

In addition, in 2007
there was performed the translation of the
Annual Report of OSIM - 2006 and of various
important works, among which it is worth
mentioning:

1. Legislation:
- Government Ordinance No.

41/1998 concerning the fees in the industrial
property protection field and the conditions for
using the same, as republished;

- Law No.16/1995 on the
protection of topographies of semiconductor
products, as republished;

- Norms for Implementing the
Law no. 16/1995 on the protection of topo-
graphies of semiconductor products, as
republished;

- Instruction No. 146 /2006 on
the supplementary protection certificate for
medicaments and for plant protection
products; 

- Government Ordinance No.
66/2000 on the organization and exercise of
the profession of industrial property attorney,
as republished;

- Law No.255/1998 on the pro-
tection of the new plant varieties, as
republished;

- Implementing Regulations of
the Law No.255/1998 on the protection of the
new plant varieties, as republished;

- Patent Law No. 64, as repu-
blished;



- Legea nr. 129/1992 (*repu-
blicată*) privind protecţia desenelor şi
modelelor .

2. Broşuri:
- A Stitch in Time-Smart Use of

Intellectual Property by Textile Companies;
- Taxele în domeniul PPI în

România;
- Ghidurile: “Cum înregistraţi la

OSIM o cerere de brevet de invenţie”; “Cum
înregistraţi la OSIM o marcă sau o indicaţie
geografică”; “Cum înregistraţi la OSIM un
desen sau un model industrial”.

3. Planul Naţional de Acţiune OSIM -
OEB; Clasificarea produselor şi serviciilor con-
form Aranjamentului de la Nisa, Ediţia a 9-a.

10.2. Elaborarea de situaţii statistice
şi de sinteză

Situaţiile statistice s-au axat, în anul
2007, atât pe lucrări de analiză şi sinteză din
activitatea curentă OSIM, cât şi pe lucrări
statistice internaţionale. Aici pot fi menţionate
toate datele statistice cerute atât de OEB, cât
şi de OMPI, date ce sunt furnizate anual în
vederea completării bazei de date statistice
ale celor două organizaţii.

Nu în ultimul rând, semnalăm că în
cursul anului au mai fost transmise date
statistice către Guvernul României, Manualul
Katzarov - Elveţia, Institutul Naţional de
Statistică şi alte organizaţii interne şi interna-
ţionale la care România este parte.

Ca în fiecare an, s-a elaborat Raportul
anual OSIM 2006 şi statistica lunară,
trimestrială, semestrială şi cea de 9, 11 şi 12
luni pentru cereri de brevet de invenţie, cereri
de brevet pentru noi soiuri de plante, cereri de
înregistrare TPS, cereri de înregistrare de
marcă şi indicaţii geografice, cereri de înre-
gistrare desene sau modele şi, începând cu
anul 2007, cereri pentru certificat suplimentar
de protecţie.

În vederea participării OSIM la
organizarea workshop-ului “Diseminarea
cunoştinţelor de proprietate industrială în
universităţi”, s-au elaborat statistici cu privire
la numărul de cereri de brevet de invenţie şi
brevete de invenţie acordate şi eliberate de
către OSIM, pe parcursul a 5 ani, având ca
scop atât promovarea protecţiei proprietăţii
industriale în universităţi, cât şi creşterea
numărului de cereri depuse de acestea.

- Design Law No. 129/1992, as
republished.

2. Brochures:
- A Stitch in time - Smart Use of

Intellectual Property by Textile Companies;
- Fees in the Field of Industrial

Property Protection in Romania;
- Guides: “How to File a Patent

Application with OSIM”, “How to Register a
Trademark or Geographical Indication with
OSIM”, “How to Register an Industrial Design
with OSIM”.

3. National Action Plan - OSIM-EPO; 
International Nice Classification of

Goods and Services for the purposes of the
registration of marks,  9th edition.
 

10.2. Elaboration of Statistic Reports
and Synthesis Materials
 

In 2007 the statistic reports focused on
both analysis and synthesis materials based
on the current activity of OSIM and on
international statistic reports. It is worth
mentioning here the statistic data requested by
EPO and WIPO, said data being provided
each year with a view to completing the
statistical databases of the two organizations.

Equal importance was given to the
statistic data transmitted during the year to the
Government of Romania, Katzarov’s Manual -
Switzerland, National Statistic Institute and
other national and international organizations
to which Romania is a party.

The same as each year, there were
elaborated the Annual Report of OSIM - 2006,
monthly, quarterly and half-yearly statistic
reports, as well as the 9-month, 11-month and
12-month reports for patent applications, new
plant varieties applications, topography of
semiconductor products, trademark and
geographical indications registration applica-
tions, industrial design registration applications
and, starting from 2007, supplementary
protection certificate applications.

As a support for OSIM participation in
the organization of the workshop
“Dissemination of industrial property
knowledge in universities”, there were elabo-
rated statistics concerning the number of
patent applications and patents granted and
issued by OSIM in the last 5 years, aiming at
both the promotion of industrial property
protection in universities and the increase of
the amount of patent applications filed thereby.



Pe parcursul anului 2007 s-au efectuat
lucrări de analiză şi sinteză, şi s-a participat la
elaborarea a 15 proiecte în cadrul Planului
Naţional de Acţiuni -NAP - pentru cooperarea
între OSIM şi Oficiul European de Brevete
2007 - 2010.

10.3. Servicii

Pentru o mai bună înţelegere a pro-
tecţiei proprietăţii industriale, OSIM a dezvoltat
un sistem de servicii prin care pune la
dispoziţia terţilor servicii de analiză şi sinteză
în domeniul invenţiilor, mărcilor şi indicaţiilor
geografice, desenelor şi modelelor, acestea
concretizându-se în cercetări documentare şi
cercetări pentru riscul de contrafacere.

În anul 2007, au fost efectuate 4847
cercetări documentare, acest lucru con-
cretizându-se printr-o creştere cu 5%
faţă de anul 2006. Având în vedere
serviciile oferite terţelor persoane de
către specialiştii OSIM, în anul 2007,
comparativ cu anul precedent, creşterea
cea mai mare (41,6%) a fost înregistrată
în cadrul cercetărilor documentare
privind riscul de contrafacere, cercetare
care reprezintă o măsură asiguratorie şi
preventivă prin care pot fi evitate atin-
gerile ce pot fi aduse voit sau nu
titularului sau titularilor unui brevet de
invenţie pe teritoriul României.

În ceea ce priveşte cercetările docu-
mentare în domeniul mărcilor, acestea au
crescut, faţă de anul 2006, cu 5,6%, adică de
la 4276 cercetări înregistrate în 2006 la 4514
cercetări în 2007.

Aceste cifre, analizate prin prisma pre-
ţurilor serviciilor, au rămas aproape neschim-
bate în perioada 2004 - 2006.

În ceea ce priveşte cercetările docu-
mentare efectuate pentru OAPI în baza art. 39
din Regulamentul mărcii comunitare, până la
31 decembrie 2007, au fost efectuate 71837
cercetări documentare.

Pentru modernizarea activităţii de
cercetare documentară în domeniul desene şi
modele, începând cu luna mai a anului 2006
OSIM a început recuperarea imaginilor din

All over the year there were carried out
analysis and synthesis materials and partici-
pated in the elaboration of 15 projects compri-
sed in the National Action Plan (NAP) for the
cooperation between OSIM and the European
Patent Office in the period 2007 - 2010.

10.3. Services

For a better understanding of the
industrial property protection, OSIM developed
a system of services providing to third parties
analysis and synthesis services in the field of
inventions, trademarks and geographical
indications and industrial designs, resulting in
documentary searches and infringement risk
searches.

In 2007 there were carried out 4847
documentary searches representing a 5%

increase in comparison with the year 2006. As
regards the services for third parties, in com-
parison with the preceding year, in 2007, the
highest increase (41.6%) was ascertained in
the infringement risk searches which represent
a preventive and security measure for avoiding
any prejudice that may be unwillingly caused
to the patent owner(s) on the territory of
Romania.

As concerns the documentary search
in the field of trademarks, it can be noted an
increase by 5.6% in comparison with the year
2006, namely from 4276 searches in 2006 to
4514 searches in 2007.

When analyzing these achievements in
the light of service prices, it can be seen that
the prices were maintained at almost the same
level during the period 2004 - 2006.



BOPI - Secţiunea - Desene şi modele, această
etapă de recuperare încheindu-se în luna
octombrie a anului 2007. Finalizarea acestei
baze a dus la înlocuirea cercetării documen-
tare efectuate prin sistemul de fişe al DMI.

De asemenea, în cursul anului 2007 au
fost efectuate 43 de cercetări documentare în
bazele de date internaţionale, respectiv, în
baza de date a Oficiului Comunitar pentru
protecţia Soiurilor (CPVO) şi a Uniunii Inter-
naţionale pentru Protecţia Noilor Soiuri de
Plante (UPOV), pentru terţi.

Începând cu 1 septembrie 2007,
specialiştii din domeniul brevete de invenţie în
colaborare cu CNIS - Serviciul de Analize şi
Sinteze Documentare au început să efectueze
cercetări documentare pentru terţi, în acest
sens efectuându-se un număr de 7 cercetări
documentare tematice.

Situaţia cercetărilor documentare din
ultimii ani este reprezentată în conţinutul
tabelelor din Capitolul - Statistică.

10.4. Publicaţii

Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci,
prin editura sa - editură autorizată de
Ministerul Culturii din anul 1993 - tipăreşte o
serie de publicaţii oficiale, şi anume: Buletinul
Oficial de Proprietate Industrială (BOPI) cu
cele cinci secţiuni - Invenţii, Invenţii cu anexa -
Cereri şi Certificate suplimentare de protecţie,
Mărci şi indicaţii geografice, Desene şi
modele, Protecţia noilor soiuri de plante,
Cereri de brevet de invenţie europene cu
efecte în România, precum şi Revista Română
de Proprietate Industrială.

Revista Română de Proprietate
Industrială conţine articole din domeniul
protecţiei proprietăţii industriale, noutăţi din
domeniul legislativ, comentarii, exemple de
cazuri din cadrul reexaminării şi, nu în ultimul
rând, un mic caleidoscop, articolele prezentate
în această revistă fiind concepute nu numai de
specialiştii OSIM, ci şi de specialişti din diferite
domenii de activitate, ce doresc să pună în
evidenţă protecţia PI pe plan naţional şi
internaţional.

În anul 2007 toate publicaţiile oficiului
au fost realizate şi distribuite în temenele
legale prevăzute de lege. Publicaţiile OSIM se

Regarding the documentary searches
carried out for OHIM, based on the Art. 39 of
the Community Trademark Regulations, a
number of 71837 documentary searches was
carried out until the end of 2007.

In the field of industrial design, for the
modernization of the documentary search
activity, OSIM started from May 2007 the
recovery of images from BOPI - Industrial
Design Section, said recovery stage being
concluded in October 2007. The finalization of
this stage permitted the documentary search
carried out by using the design cards system
to be replaced by a modern system. 

During the year 2007 there were also
performed 43 documentary searches for third
parties in the international databases, namely
in the database of the Community Plant
Variety Office (CPVO) and the Union for the
Protection of New Varieties of Plants (UPOV).

As from 1 September 2007 the specia-
lists of the Patent Directorate in collaboration
with the Documentary Analysis and Synthesis
Division started to carry out documentary
searches for third parties, a number of 7
thematic documentary searches being already
performed.

The situation of the documentary
search activity during the last few years is
represented in the tables in the Statistics
Chapter.

10.4. Publications

By its Publishing House - which has
been authorized by the Ministry of Culture
since 1993 - OSIM publishes several official
publications: the Official Industrial Property
Bulletin (BOPI) with its five sections (Inven-
tions - with its annexe - Supplementary
Protection Certificates and Applications,
Trademarks and Geographical Indications,
Industrial Designs, New Plant Variety
Protection, European Patent Applications and
Patents with extended effects), as well as the
Romanian Industrial Property Review.

The Romanian Industrial Property
Review comprises industrial property protec-
tion articles, news in the legislation field,
comments, case law of the activity of boards of
appeal and a kaleidoscope section, the arti-
cles published in the review being written not
only by OSIM specialists, but by specialists in
various fields of activity which are interested in
pointing out the industrial property protection
at the national and international level.



distribuie gratuit, în condiţiile legii, către:
Biblioteca Naţională, Centrele regionale,
Camera de Comerţ şi Industrie a României şi
fac obiectul schimbului cu 48 de autorităţi
naţionale sau alte instituţii cu care OSIM se
află în schimburi reciproce. Cele 14 biblioteci
judeţene partenere au reduceri de preţuri la
aceste publicaţii, conform unor convenţii de
colaborare încheiate cu OSIM. Menţionăm că
schimburile de informaţii ale OSIM cu alte
autorităţi naţionale se desfăşoară folosind ca
suport CD-ul şi DVD-ul.

Pe lângă publicaţiile menţionate mai
sus, OSIM a editat şi inscripţionat în anul 2007
şi alte publicaţii pe suport clasic - hârtie - cât şi
electronic - CD/DVD - din care putem aminti:

- Discul RO - BULETIN - apariţie
trimestrială. Aceasta oferă o colecţie completă
a tuturor Buletinelor Oficiale publicate de
OSIM şi Revista Română de proprietate
Industrială;

- RO - PATENT - IMAGES - apariţie
anuală ce cuprinde colecţia completă a tuturor
descrierilor de brevet - în format pdf publicate
de OSIM în cursul anului;

- Discul ESPACE - EROB în tehnologie
MIMOSA - replică lunară a RO - PATENT
IMAGE. Discul conţine toate descrierile de
brevet de invenţie din luna de publicare, full -
text;

- RO - INDEX - disc ce permite
identificarea, pe baza datelor bibliografice, a
brevetelor publicate de OSIM începând cu
anul 1994;

- RO - BULETIN - ERATĂ - pentru
secţiunea invenţii. Discul cuprinde toate
eratele publicate în cele 12 numere de BOPI -
Secţiunea - Invenţii.

Tot în cadrul Editurii OSIM s-au mai
publicat:

- Design-ul Comunitar - ghid;
- Marca Comunitară - ghid;
- Leaflet Design-ul Comunitar;
- Leafet Marca Comunitară;
- Călători în timp - culegere de edito-

riale din RRPI;
- Clasificarea de la Nisa - ediţia a 9-a,

traducere;
- Ghidul Politicilor Europene -

expunere etc.

In the year 2007 all the publications of
OSIM were issued and distributed within the
time limits provided for by the law. OSIM

 publications are distributed free of charge, as
provided by the law, to the National Library,
the Regional Centres, the Chamber of
Commerce and Industry of Romania, and are
the object of publication exchanges with 48
national authorities or other institutions having
agreements of mutual publication exchange
with OSIM. The 14 partner county libraries
benefit by price reductions for said publica-
tions, according to the collaboration conven-
tions concluded with OSIM. It is worth men-
tioning that the information exchange between
OSIM and other national authorities is carried
on by using CD and DVD carriers.

Besides the above-mentioned publi-
cations, in 2007, OSIM also edited and printed
other publications on classic carrier - paper -
or on electronic carriers - CD/DVD, among
which there can be mentioned:

- RO-BULLETIN disk (issued quarterly)
offers a complete collection of all Official
Bulletins published by OSIM and the
Romanian Industrial Property Review;

- RO-PATENT-IMAGES disk (issued
yearly) offers the complete collection of the
patent specifications (in pdf format) published
by OSIM during the year;

- ESPACE-EROB disk - under
MIMOSA technology ( monthly correspondent
of RO-PATENT-IMAGES) - contains all patent
specifications in the month of publication, in
full-text form;

- RO-INDEX disk allows the retrieval of
patents published by OSIM since 1994, by
using bibliographic data;

- RO-BULLETIN-ERRATUM disk (for
the Inventions section) - comprises all the
Erratum lists published in the 12 numbers of
BOPI - Inventions Section;

OSIM Publishing House also
published:

- Community Design - guide;
- Community Trademark - guide;
- Community Design - leaflet;
- Community Trademark - leaflet;
- Travellers in time - collection of

leading articles from RRPI;
- International Nice Classification of

Goods and Services for the purposes of the
registration of marks,  9th edition - translated
text;

- Guide to European Policies etc.



Bugetul de venituri şi cheltuieli al OSIM
a fost întocmit conform normelor metodologice
elaborate de Ministerul Finanţelor Publice şi
aprobat de Guvernul României prin Decizia
Primului Ministru nr. 43/13 martie 2007,
decizie publicată în Monitorul Oficial al
României nr. 179/14 martie 2007. Activitatea
OSIM este reflectată în Capitolul Statistică.

The income and expenditure budget of OSIM
was elaborated according to the
methodological norms issued by the Ministry
of Public Finances, and was approved by the
Government of Romania by the Prime Minister
Decision No.43/13 March 2007 and published
in the Official Gazette of Romania No. 179/14
March 2007. The OSIM financial activity is
reflected in the Statistics Chapter.



1 - Cereri depuse/Filed applications

Tabelul nr. 1 - Total cereri înregistrate
                     - Total number of filed applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Cereri de brevet de invenţie 1409 1682 1046 1160 1100 1027 926
Patent applications
Cereri de extindere a brevetului european 4278 4885 4909 4019 380 221 194
Request for European patent extension
Cereri de înregistrare a mărcilor* 12611 12863 14053 17617 20984 22570* 17129
Trademarks registration applications
Cereri pentru Certificate Suplimentare
de Protecţie**

 -  -  -  -  -  - 101

Supplementary Protection Certificate
applications
Cereri reînnoire marcă 2882 2801 3076 3271 3587 6348 6602
Trademarks renewal applications
Cereri de înregistrare indicaţii geografice 9 25 1 5 1 1 0
Applications for geographical indications 
registration
Cereri de înregistrare DMI*** 1731 1708 1496 1413 1125 1151 684
Industrial design registration applications
Cereri de brevet pentru soiuri de plante 5 20 28 33 39 32 36
Plant variety patent applications
Cereri de înregistrare TPS*** 0 0 0 1 4 2 0
SPT*** registration applications
Total 22925 23984 24609 27519 27220 31352 25672

* dată recficată conform instrucţiunilor OMPI /rectified data according to WIPO instruction
** din 2007/from 2007
*** unde: DMI - desene sau Modele Industriale, TPS - Topografii pentru Produse Semiconductoare
     where: DMI - Industrial design, SPT - Semiconductor Products Topography

Tabelul nr. 2  - Total cereri înregistrate - pe cale naţională şi internaţională
                      - Total number of filed applications - by national and international route 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
- cereri pe cale naţională - total 9566 10341 10466 14414 16516 17522 15083
- applications by national route  - total number 
- cereri româneşti 7308 8389 8450 12109 12932 14407 14151
- Romanian applications
- cereri pe cale internaţională 13359 13643 14143 13105 10704 13830 10589
- applications by international route
Total cereri 22925 23984 24609 27519 27220 31352 25672
Total number of applications



2 - Brevete/Patents

Tabelul nr. 1 - Cereri de brevet de invenţie
                     - Patent applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Total CBI* depuse la OSIM - din care: 1409 1682 1046 1160 1100 1027 926
Total number of applications filed with OSIM
- of which
Total (Legea nr. 64/1991) - din care: 1409 1682 1046 1101 984 876 886
Total (Law no. 64/1991) - of which
Solicitanţi români 1128 1477 881 937 916 814 827
Romanian applicants
Solicitanţi străini - total - din care: 281 205 165 164 68 62 59
Foreign applicants - total number - of which
   - cereri pe cale naţională 45 34 36 37 30 27 35
   - applications by national route
   - cereri pe cale PCT 236 171 129 127 38 35 24
   - applications by PCT route
Cereri de brevet de invenţie CN** - - - 59 116 151 40
Applications considered as not field
Cereri de extindere a brevetului european 4278 4885 4909 4019 381 221 194
Requests for European patent extension
Total 5687 6567 5955 5179 1481 1248 1120

*CBI - cereri de brevet de invenţie/patent applications
** CN - considerate nedepuse conform art. 15 din Legea 64/1991 - republicată/applications  
considered as not filed according to the Art. 15 of the Patent Law No. 64/1991, as republished

Tabelul nr. 2 - Cereri de brevet de invenţie repartizate pe categorii de solicitanţi
                     - Patent applications arranged according to the categories of applicants
Categorii de solicitanţi 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Categories of applicants
Persoane fizice 825 1127 590 602 617 483 499
Natural persons
Companii 184 207 189 180 148 146 113
Companies
Institute de cercetare 102 129 93 133 110 127 116
Research institutes
Institute de învăţământ 12 14 11 13 23 48 91
Education institutions
Altele 5 0 0 9 18 10 8
Others
Solicitanţi români 1128 1477 881 937 916 814 827
Romanian applicants
Solicitanţi străini 281 205 165 164 68 62 59
Foreign applicants
Total 1409 1682 1046 1101 984 876 886



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 3 - Cereri de brevet de invenţie repartizate pe unităţi administrative
                     - Patent applications arranged according to the administrative units
Unităţi administrative Cod 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Administrative units Code

BUCUREŞTI B 359 497 356 333 300 282 251
IAŞI IS 113 256 60 65 84 77 70
SUCEAVA SV 40 80 31 17 32 12 53
TIMIŞ TM 22 43 22 23 33 32 45
CLUJ CJ 31 36 28 46 35 32 35
GALAŢI GL 76 23 16 16 17 21 32
DOLJ DJ 42 23 35 38 25 16 27
NEAMŢ NT 41 45 20 16 26 30 22
BACĂU BC 32 34 24 18 28 27 21
PRAHOVA PH 46 39 29 35 21 28 21
CONSTANŢA CT 18 41 17 29 21 15 20
BRAŞOV BV 21 20 18 41 16 16 18
MARAMUREŞ MM 16 24 19 30 23 27 18
MUREŞ MS 15 17 9 14 19 15 15
ILFOV IF 12 10 7 16 10 21 14
ALBA AB 2 7 13 19 21 11 13
HUNEDOARA HD 14 22 15 11 14 5 13
ARGEŞ AG 18 22 13 13 17 11 12
BISTRIŢA NĂSĂUD BN 10 5 12 19 17 9 12
VÂLCEA VL 18 10 16 15 11 11 12
BIHOR BH 5 30 25 8 14 13 11
GORJ GJ 7 10 9 10 8 9 11
ARAD AR 9 20 3 1 4 14 9
BUZĂU BZ 14 15 10 4 13 18 9
SIBIU SB 8 16 4 18 11 10 9
VASLUI VS 18 11 4 1 12 7 8
BOTOŞANI BT 8 9 3 8 7 8 7
VRANCEA VN 8 9 3 4 3 4 6
DÂMBOVIŢA DB 4 20 21 18 13 4 5
GIURGIU GR 3 6 5 9 13 3 5
TELEORMAN TR 2 4 7 2 1 0 4
BRĂILA BR 5 5 1 9 7 2 3
IALOMIŢA IL 2 6 5 4 6 2 3
OLT OT 9 3 2 2 5 2 3
TULCEA TL 9 3 2 2 5 5 3
CĂLĂRAŞI CL 21 6 3 7 9 7 2
COVASNA CV 16 7 2 6 0 2 2
HARGHITA HR 3 5 2 0 3 1 1
MEHEDINŢI MH 16 19 3 2 2 1 1
SATU MARE SM 7 10 5 1 1 1 1
CARAŞ SEVERIN CS 6 5 2 2 8 1 0
SĂLAJ SJ 2 4 0 5 1 2 0
Total 1128 1477 881 937 916 814 827



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 4 - Cereri de brevet de invenţie repartizate după ţara de rezidenţă a solicitantului
                     - Patent applications arranged according to the applicant's country of residence

Cod 200
1

2002 2003 200
4

200
5

200
6

2007

Ţară solicitant Applicant's
country

Code Total N PCT Total N PCT Total N PCT Tota
l

N PCT Tota
l

N PCT Tota
l

N PCT Total N PCT

Statele Unite US United States 86 9 77 61 9 52 36 10 26 40 6 34 30 14 16 22 12 10 12 7 5
Germania DE Germany 34 14 20 33 12 21 22 2 20 19 4 15 7 4 3 2 2 0 8 6 2
Ungaria HU Hungary 4 0 4 10 1 9 9 7 2 3 1 2 3 1 2 7 0 7 5 1 4
Franţa FR France 27 5 22 12 0 12 7 1 6 4 1 3 5 3 2 1 1 0 4 1 3
Republica Cehă CZ Czech Republic 2 2 0 1 0 1 1 0 1 5 3 2 0 0 0 3 1 2 3 3 0
Italia IT Italy 9 2 7 7 5 2 3 2 1 11 5 6 1 0 1 1 1 0 3 3 0
Turcia TR Turkey 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 3 2 1
Argentina AR Argentina 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0
Elveţia CH Switzerland 15 2 13 5 1 4 11 3 8 11 1 10 1 0 1 4 3 1 2 0 2
China CN China 0 0 0 2 0 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
Spania ES Spain 2 1 1 4 1 3 4 1 3 1 0 1 1 0 1 2 1 1 2 2 0
Australia AU Australia 5 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Brazilia BR Brazil 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Canada CA Canada 4 0 4 6 0 6 7 2 5 4 1 3 0 0 0 3 0 3 1 0 1
Cipru CY Cyprus 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Danemarca DK Denmark 0 0 0 3 2 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1
Israel IL Israel 4 0 4 4 2 2 0 0 0 9 4 5 2 0 2 8 0 8 1 0 1
Japonia JP Japan 9 1 8 9 0 9 20 0 20 14 0 14 1 0 1 1 1 0 1 1 0
Liechtenstein LI Liechtenstein 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Mexic MX Mexic 2 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Olanda NL Netherlands 23 1 22 13 0 13 5 0 5 9 2 7 2 1 1 2 2 0 1 1 0
Altele Others 52 7 45 33 1 32 34 4 30 34 9 25 14 7 7 5 2 3 3 3 0
Total 281 45 236 205 34 171 165 35 130 164 37 127 68 30 38 62 27 35 59 35 24

Unde/Where: N - cereri de brevet de invenţie depuse de solicitanţii străini pe cale naţională/patent applications filed by foreign applicants by national route
                      PCT - cereri de brevet de invenţie depuse de solicitanţii străini pe cale PCT/patent applications filed by foreign applicants by PCT route



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 5 - Examinarea preliminară a cererii de brevet de invenţie
                     - Preliminary examination of the patent application

2001 2002 2003 2004* 2005 2006 2007
Notificări transmise solicitanţilor 2151 2350 1628 1382 1801 1655 1221
Notifications sent to the applicants
Cereri de brevet de invenţie publicate 979 1038 870 861 982 710 839
Published patent applications
Cereri de brevet transferate în examinarea de fond 1216 1346 945 845 906 644 685
Patent applications transferred into the substantive
examination
Hotărâri respingere/retragere 423 378 428 297 312 344 138
Decisions to reject/withdraw

* aceste date includ şi 75 cereri de protecţie tranzitorie examinate
* including 75 examined applications for pipe-line protection

Tabelul nr. 6 - Examinarea în fond a cererilor de brevet de invenţie*
                     - Substantive examination of the patent applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Examinare cereri de brevet româneşti 960 770 992 820 884 805 868
Romanian applications examination
Examinare cereri de brevet străine - total - din care: 445 338 377 353 474 569 248
Foreign applications examination - total number - of
which:
   - pe cale naţională 152 80 72 56 62 179 32
   - by national route
   - pe cale PCT 293 258 305 297 412 390 216
   - by PCT route
Total 1405 1108 1369 1173 1358 1374 1116

* în totalul cererilor examinate sunt incluse şi cereri de brevet de soi 
şi cereri TPS (Topografii pentru Produse Semiconductoare) (2001 - 2005)
* the total number of examined applications includes plant variety applications 
and SPT (Semiconductor Products Topography) applications (2001 - 2005)

Tabelul nr. 7 - Brevete de invenţie acordate şi publicate 
                     - Granted and published patents

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
 Brevete de invenţie acordate -total -din care: 958 817 974 705 759 787 684
 Granted patents - total number - of which:
 Publicate 958 817 974 705 759 787 315
 Published 



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 8 - Eliberare acte de protecţie
                     - Issuance of the Protection Documents

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Brevete de invenţie - total - din care: 729 686 648 605 536 502 683
Issued patents - total number - of which:
Tirulari români 478 496 431 435 423 369 482
Romanian owners
Titulari străini - total - din care 251 190 217 170 113 133 201
Foreign owners - total number - of which:
   - pe cale naţională 66 54 51 46 25 20 45
   - by national route
   - pe cale PCT 185 136 166 124 88 113 156
   -  by PCT route
Certificate de prioritate 45 28 26 48 49 45 56
Priority certificates
Duplicate brevete de invenţie 1157 1390 1095 1108 973 944 1182
Patent duplicates
Brevete pentru soiuri de plante 0 0 0 10 46 20 7
Plant variety patents
Certificate TPS 0 0 0 0 4 0 2
SPT certificates
Certificate Suplimentare de Protecţie** 1
Supplementary Protection Certificates
Brevete europene validate 103 497 873 677 961 1329 779
Validated European patents
Total diplome eliberate* 1931 2104 1769 1771 1608 1511 1931
Total number of issued diplomas

* fără brevete europene validate/without Validated European patents
** din 2007/from 2007

Tabelul nr. 9 - Brevete de invenţie eliberate repartizate pe categorii de titulari
                     - Issued patents arranged according to categories of owners
Categorii de titulari 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Categories of owners
Persoane fizice 201 200 165 215 194 194 224
Natural persons
Companii 146 182 196 122 99 99 141
Companies
Institute de cercetare 106 88 50 62 64 64 91
Research institutes
Institute de învăţământ 21 12 10 11 20 20 3
Education institutions
Altele 4 14 10 25 46 46 23
Others
Titulari români 478 496 431 435 423 423 482
Romanian owners
Titulari străini 251 190 217 170 113 113 201
Foreign owners
Total 729 686 648 605 536 536 683



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 10 - Brevete de invenţie eliberate repartizate pe unităţi administrative
                       - Issued patents arranged according to administrative units
Unităţi administrative Cod 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Administrative units Code

BUCUREŞTI B 153 190 145 189 149 144 197
PRAHOVA PH 41 42 40 18 15 26 34
DOLJ DJ 6 10 10 22 12 5 32
IAŞI IS 60 25 25 20 33 13 32
TIMIŞ TM 18 27 17 14 8 13 21
CONSTANŢA CT 9 14 10 8 20 9 16
CLUJ CJ 23 17 13 12 12 16 15
ARGEŞ AG 13 5 7 6 15 8 11
BRAŞOV BV 13 12 17 18 16 15 10
NEAMŢ NT 14 11 12 8 21 5 10
CĂLĂRAŞI CL 4 6 11 8 20 7 9
MUREŞ MS 7 3 7 14 3 5 9
HUNEDOARA HD 6 12 8 7 5 8 8
ILFOV IF 1 3 5 2 9 6 8
BACĂU BC 10 10 11 17 15 9 7
GALAŢI GL 4 9 7 3 6 5 7
IALOMIŢA IL 0 0 1 2 0 2 5
SIBIU SB 1 2 8 5 3 3 5
VÂLCEA VL 15 21 21 9 7 14 5
ALBA AB 7 2 3 2 1 4 4
BUZĂU BZ 15 8 5 16 17 11 4
OLT OT 2 1 1 0 0 2 4
BISTRIŢA NĂSĂUD BN 8 2 0 3 2 3 3
GIURGIU GR 4 4 1 1 2 3 3
GORJ GL 7 7 2 5 2 3 3
MARAMUREŞ MM 2 5 10 3 5 3 3
VRANCEA VN 1 2 1 2 0 0 3
BIHOR BH 1 6 5 3 6 8 2
BRĂILA BR 4 5 0 1 1 2 2
DÂMBOVIŢA DB 5 6 11 3 3 1 2
SUCEAVA SV 4 2 3 0 2 4 2
TULCEA TL 0 0 1 2 0 0 2
CARAŞ SEVERIN CS 6 1 1 0 1 1 1
COVASNA CV 1 0 2 1 2 1 1
MEHEDINŢI MH 2 2 0 1 0 2 1
TELEORMAN TR 0 1 1 1 2 2 1
ARAD AR 1 5 1 2 1 1 0
BOTOŞANI BT 3 6 3 2 1 2 0
HARGHITA HR 0 5 2 3 0 2 0
SATU MARE SM 0 0 2 2 2 1 0
SĂLAJ SJ 4 3 0 0 0 0 0
VASLUI VS 3 4 1 0 4 0 0
Total 478 496 431 435 423 369 482



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 11 - Brevete de invenţie eliberate repartizate după ţara de rezidenţă a titularului 
                       - Issued patents arranged according to the owner's country of residence

Cod 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Ţară titular Owner's country

Code Total N PCT Total N PCT Total N PCT Total N PCT Total N PCT Total N PCT Total N PCT
SUA US United States 65 12 53 48 11 37 59 10 49 63 17 46 27 3 24 46 7 39 67 7 60
Germania DE Germany 30 14 16 21 7 14 33 11 22 24 7 17 23 6 17 16 7 9 32 15 17
Franţa FR France 32 13 19 31 15 16 18 6 12 10 3 7 9 3 6 9 1 8 15 7 8
Japonia JP Japan 6 2 4 2 2 0 6 3 3 8 3 5 3 0 3 5 0 5 10 2 8
Belgia BE Begium 9 2 7 10 1 9 10 2 8 4 1 3 5 0 5 3 0 3 9 0 9
Marea Britanie GB United Kingdom 25 4 21 19 3 16 7 0 7 14 2 12 8 1 7 5 0 5 8 1 7
Italia IT Italy 11 3 8 12 7 5 22 6 16 8 6 2 3 2 1 8 1 7 8 2 6
Olanda NL Netherlands 10 2 8 7 3 4 6 0 6 4 3 1 6 2 4 3 0 3 8 1 7
Elveţia CH Switzerland 9 5 4 11 3 8 11 5 6 7 1 6 7 2 5 4 1 3 6 2 4
Finlanda FI Finland 6 2 4 1 0 1 3 1 2 1 0 1 2 0 2 3 0 3 6 1 5
Canada CA Canada 5 0 5 4 1 3 11 2 9 2 0 2 2 0 2 1 0 1 4 0 4
Republica
Moldova

MD Republic of
Moldova

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0

Danemarca DK Denmark 3 0 3 1 0 1 4 0 4 3 0 3 0 0 0 5 0 5 3 0 3
Bermude BM Bermuda 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 2 0 2
Spania ES Spain 2 1 1 0 0 0 1 0 1 2 0 2 0 0 0 1 0 1 2 1 1
Noua Zeelandă NZ New Zealand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
Norvegia NO Norway 1 0 1 1 1 0 2 1 1 2 0 2 1 0 1 3 0 3 2 0 2
Suedia SE Sweden 9 0 9 4 0 4 6 0 6 4 0 4 2 0 2 5 0 5 2 0 2
Slovenia SI Slovenia 2 0 2 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 2
Austria AT Austria 8 1 7 6 0 6 5 1 4 3 0 3 5 1 4 4 0 4 1 1 0
China CN China 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1
Altele Others 18 5 13 11 0 11 11 3 8 10 3 7 9 5 4 10 3 7 7 1 6
Total 251 66 185 190 54 136 217 51 166 170 46 124 113 25 88 133 20 113 201 45 156

Unde/Where: N - brevete de invenţie eliberate în urma unei cereri de brevet de invenţie depuse de solicitanţii străini pe cale naţională
                      N - patents issued for a patent application filed by foreign applicants by national route
                      PCT - brevete de invenţie eliberate în urma unei cereri de brevet de invenţie depuse de solicitanţii străini pe cale PCT
                      PCT - patents issued for a patent application filed by foreign applicants by PCT route

 



2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 12 - Cereri de brevet pentru soiuri de plante
                       - Plant variety patent applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Solicitanţi români 4 15 23 28 29 31 36
Romanian applicants
Solicitanţi străini 1 5 5 5 10 1 0
Foreign applicants
Total 5 20 28 33 39 32 36

Tabelul nr. 13 - Patrimoniul OSIM de brevete de invenţie în vigoare în 2007
                       - OSIM patrimony of patents in force in 2007

2006 2007
Numărul de brevete de invenţie validate în România - total - din care: 8253 9342
Number of patent applications validated in Romania - total - of which
   1 - Brevete de invenţie naţionale - total - din care: 3992 3885
        National patents - total - of which
            - Brevete de invenţie cu anuitate achitată în 2007 3220 3201
            - Patents with maintenance fees paid in 2007
            - Brevete de invenţie acordate în 2007 772 684
            - Patents granted in 2007
   2 - Brevete de invenţie Europene 4111 5378
        European patents 
   3 - Certificate de protecţie tranzitorie 150 79
        Pipe-line protection certificates

Tabelul nr. 14 - Brevete de invenţie naţionale în vigoare în:
                       - National patents in force in:

Anul de menţinere în vigoare 1 - 5 Total BI* achitate în: 2006 2007
Year of maintenance in force 1 - 5 Total - BI with maintenance fees paid in:

1 - 1
2 - 12
3 110 135
4 91 197
5 24 197

Total anii 1 - 5/Total - years 1 - 5 225 542

* unde: BI - Brevete de invenţie/where: BI - Patents

Tabelul nr. 15 - Brevete de invenţie naţionale în vigoare în:
                       - National patents in force in:

Anul de menţinere în vigoare 6 - 10 Total BI* achitate în: 2006 2007
Year of maintenance in force 6 - 10 Total - BI with maintenance fees paid in:

6 245 344
7 331 285
8 258 246
9 276 219
10 270 198

Total anii 6 - 10/Total - years 6 - 10 1380 1292

* unde: BI - Brevete de invenţie/where: BI - Patents



 2. Brevete/Patents (continuare)

Tabelul nr. 16 - Brevete de invenţie naţionale în vigoare în:
                       - National patents in force in:

Anul de menţinere în vigoare 11 - 15 Total BI* achitate în: 2006 2007
Year of maintenance in force 11 - 15 Total - BI with maintenance fees paid in:

11 261 210
12 359 281
13 380 252
14 241 187
15 133 145

Total anii 11 - 15/Total - years 11 - 15 1374 1075

* unde: BI - Brevete de invenţie/where: BI - Patents

Tabelul nr. 17 - Brevete de invenţie naţionale în vigoare în:
                       - National patents in force in:

Anul de menţinere în vigoare 16 - 20 Total BI* achitate în: 2006 2007
Year of maintenance in force 16 - 20 Total - BI with maintenance fees paid in:

16 83 132
17 47 64
18 41 47
19 40 41
20 30 8

Total anii 16 - 20/Total - years 16 - 20 241 292

* unde: BI - Brevete de invenţie/where: BI - Patents

Tabelul nr. 18 - Patrimoniul OSIM de brevete de invenţie în vigoare în: 2006 2007
                       - OSIM patrimony of patents in force in:
Total anii 1 - 5/Total - years 1 - 5 225 542
Total anii 6 - 10/Total - years 6 - 10 1380 1292
Total anii 11 - 15/Total - years 11 - 15 1374 1075
Total anii 16 - 20/Total - years 16 - 20 241 292
Total anii 1 - 20/total - years 1 - 20 3220 3201
BI acordate în 2006 achitate în 2007/Patents granted in 2006 with fees paid in 2007 772  - 
BI acordate în 2007 ce urmează a fi achitate în 2008  - 684
Patents granted in 2007 with fees to be paid in 2008
Total brevete de invenţie naţionale 3992 3885
Total - national patents



3. Brevete europene/European Patents 

Tabelul nr. 1 - BI - EP extinse RO depuse pentru validare*
                     - Patents - EP extended to Romania, filed for validation

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
103 497 873 872 725 681 456

                     - BI - EP/RO pentru validare**
                     - Patents - EP/RO for validation

7 93 571 1135
* Brevete europene pentru care a fost depusă traducerea fasciculului de brevet european extins
European patents for which the translation of the extended EP specification was filed
** Brevete europene pentru care a fost depusă traducerea fasciculului de brevet european
European patents for which the translation of the EP specification was filed

4. Mărci/Trademarks

Tabelul nr. 1 - Cereri de înregistrare a mărcilor
                     - Trademark registration applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006* 2007
Solicitanţi români 5374 6026 6840 10298 11121 12720 10988
Romanian applicants
Solicitanţi străini - total - din care: 7237 6837 7213 7319 9863 9850* 6141
Foreign applicants - total number - of which
   - cereri pe cale naţională 1114 950 962 1193 2090 1762 883
   - applications by national route
   - cereri pe cale Madrid * 6123 5887 6251 6126 7773 8088* 5258**
   - applications by Madrid route
Total 12572 12863 14053 17617 20984 22570 17129

* dată rectificată conform instrucţiunilor OMPI /rectified data according to WIPO instruction 
** dată provizorie /provisional data

Tabelul nr. 2 - Cereri de reînnoire a mărcilor
                     - Trademark renewal applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
   - cereri pe cale naţională 1056 925 974 995 1379 1253 1673
   - applications by national route
   - cereri pe cale Madrid 1826 1876 2102 2276 1887 5095 4929
   - applications by Madrid route
Total 2882 2801 3076 3271 3266 6348 6602

Tabelul nr. 3 - Cereri de înregistrare indicaţii geografice
                     - Applications for geographical indication registration

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Total 9 25 1 5 1 1 0



4. Mărci/Trademarks (continuare)

       Tabelul nr. 4 - Cereri de înregistrare de marcă repartizate pe unităţi administrative
                            - Trademark registration applications arranged according to the administrative units
Unităţi administrative Cod 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Administrative units Code

BUCUREŞTI B 2469 2631 2917 4599 4681 6160 5382
ILFOV IF 192 246 391 427 437 483 529
CLUJ CJ 135 178 244 281 369 441 475
PRAHOVA PH 201 201 172 224 243 275 349
BRAŞOV BV 127 171 191 381 307 606 321
CONSTANŢA CT 81 194 176 238 328 416 319
TIMIŞ TM 198 221 173 255 430 331 315
IAŞI IS 114 196 148 278 340 363 297
GALAŢI GL 320 211 383 1050 1232 277 236
BACĂU BC 52 45 98 88 112 192 212
BIHOR BH 381 498 409 316 309 310 199
MARAMUREŞ MM 86 39 112 110 120 165 153
MUREŞ MS 145 209 131 110 111 233 152
SATU MARE SM 20 29 30 101 87 85 149
HARGHITA HR 70 70 81 153 99 95 145
DOLJ DJ 49 69 77 125 143 153 138
ARGEŞ AG 67 58 77 89 102 119 130
NEAMŢ NT 71 87 78 99 163 150 129
SIBIU SB 37 80 81 79 138 151 122
ALBA AB 25 74 65 119 75 124 120
ARAD AR 46 48 69 98 141 178 109
SUCEAVA SV 50 50 86 105 95 183 105
VÂLCEA VL 25 61 62 111 69 106 95
VRANCEA VN 68 35 68 103 160 130 94
BUZĂU BZ 51 65 58 110 118 131 90
COVASNA CV 37 40 48 78 58 112 74
TULCEA TL 10 6 49 45 45 64 66
BISTRIŢA NĂSĂUD BN 18 17 47 50 71 87 59
HUNEDOARA HD 54 43 59 74 82 120 52
BOTOŞANI BT 16 30 37 42 56 49 51
GIURGIU GR 10 5 16 23 39 44 46
BRĂILA BR 22 13 18 83 73 64 41
DÂMBOVIŢA DB 26 47 38 44 55 47 37
CĂLĂRAŞI CL 10 5 12 23 11 39 33
VASLUI VS 10 1 7 22 25 59 31
CARAŞ SEVERIN CS 20 8 18 30 14 25 29
IALOMIŢA IL 6 13 55 45 53 44 26
OLT OT 20 2 17 13 31 29 20
GORJ GJ 14 9 14 8 16 31 19
TELEORMAN TR 10 18 14 32 41 14 17
SĂLAJ SJ 7 1 10 21 14 13 13
MEHEDINŢI MH 4 2 4 16 28 22 9
Total 5374 6026 6840 10298 11121 12720 10988



4. Mărci/Trademarks (continuare)

Tabelul nr. 5 - Cereri de înregistrare de marcă şi reînnoiri examinate
                     - Examined trademark registration and renewal applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Cale naţională 7096 7332 7076 8787 9840 12395 15805
National route
Cale internaţională 8577 6838 7223 6595 5826 5346 5430
International route
Reînnoiri 986 960 919 906 1360 1230 1479
Renewals
Total 16659 15130 15218 16288 17026 18971 22714

Tabelul nr. 6 - Certificate de înregistrare a mărcii eliberate
                     - Issued trademark registration certificates

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Total 6318 5820 4247 5567 5657 6861 7853

5. Desene şi modele industriale/Industrial design

Tabelul nr. 1 - Cereri de înregistrare DMI
                     - Industrial design registration applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Solicitanţi români 793 846 705 781 745 688 486
Romanian applicants
Solicitanţi străini - total - din care: 938 862 791 632 380 463 198
Foreign applicants - total number - of which
   - cereri pe cale naţională 43 43 44 80 85 73 14
   - applications by national route
   - cereri pe cale Haga 895 819 747 552 295 390 184
   - applications by the Hague route
Total 1731 1708 1496 1413 1125 1151 684

Tabelul nr. 2 - DMI conţinute în cereri de înregistrare a desenului sau modelului industrial
                     - Designs contained in the industrial design registration applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Solicitanţi români 2941 4365 3197 3057 2219 2216 1725
Romanian applicants
Solicitanţi străini - total - din care: 3722 3178 3119 2453 1691 2027 1147
Foreign applicants - total number - of which
   - cereri pe cale naţională 94 92 427 207 177 180 141
   - applications by national route
   - cereri pe cale Haga 3628 3086 2692 2246 1514 1847 1006
   - applications by the Hague route
Total 6663 7543 6316 5510 3910 4243 2872



5. Desene şi modele industriale/Industrial design (continuare)

Tabelul nr. 3 - Cereri de înregistrare DMI repartizate pe unităţi administrative
                     - Industrial design registration applications aranged according to the administrative units
Unităţi administrative Cod 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Administrative units Code
BUCUREŞTI B 303 250 193 225 243 214 151
CLUJ CJ 32 38 40 38 41 37 32
BOTOŞANI BT 12 6 14 12 11 23 28
ILFOV IF 15 42 34 35 29 36 22
HARGHITA HR 25 21 17 30 17 21 21
HUNEDOARA HD 12 29 8 14 10 10 21
MUREŞ MS 22 122 38 36 38 14 19
PRAHOVA PH 25 33 13 11 18 13 19
NEAMŢ NT 7 12 13 4 18 13 17
ARAD AR 17 12 21 12 14 13 16
DOLJ DJ 9 10 4 20 17 15 13
GALAŢI GL 14 8 15 19 18 13 11
IAŞI IS 19 10 21 20 9 19 11
ARGEŞ AG 12 9 3 14 17 14 9
BACĂU BC 36 16 31 25 10 8 8
SĂLAJ SJ 0 1 4 4 0 9 8
TIMIŞ TM 25 36 26 10 9 19 7
BUZĂU BZ 14 15 13 11 17 19 6
GIURGIU GR 2 6 3 9 4 9 6
MARAMUREŞ MM 4 12 7 9 3 6 6
SIBIU SB 21 16 17 20 18 10 6
BIHOR BH 37 18 46 31 15 15 5
COVASNA CV 12 15 10 7 14 7 5
DÂMBOVIŢA DB 11 10 19 2 3 1 5
SATU MARE SM 4 3 7 9 12 7 5
VÂLCEA VL 2 4 2 0 9 7 5
SUCEAVA SV 5 4 2 5 4 34 4
VRANCEA VN 6 13 8 11 8 9 4
BISTRIŢA NĂSĂUD BN 6 3 15 23 21 5 3
BRĂILA BR 2 4 1 0 6 4 3
OLT OT 3 12 8 6 4 0 3
ALBA AB 24 5 13 22 14 19 2
CONSTANŢA CT 11 20 4 7 31 19 2
IALOMIŢA IL 3 3 0 9 11 5 1
TULCEA TL 6 0 1 1 1 0 1
VASLUI VS 1 0 1 2 3 1 1
BRAŞOV BV 13 21 26 65 15 15 0
CARAŞ SEVERIN CS 15 1 4 2 4 1 0
CĂLĂRAŞI CL 1 1 0 0 0 0 0
GORJ GJ 1 0 3 1 4 3 0
MEHEDINŢI MH 0 1 0 0 0 0 0
TELEORMAN TR 4 4 0 0 5 1 0
Total 793 846 705 781 745 688 486



5. Desene şi modele industriale/Industrial design (continuare)

Tabelul nr. 4 - Cereri de înregistrare a desenului sau modelului industrial examinate
                     - Examined industrial design registration applications

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Examinarea preliminară 876 893 633 762 790 648 561
Preliminary examination
Examinarea în fond - total 1532 1542 1313 1363 1302 1124 1121
Substantive examination
   - Hotărâri admitere 1434 1402 1144 1245 1031 906 972
   - Decisions to accept registration
   - Hotărâri de respingere 98 140 169 118 171 218 149
   - Decisions to refuse registration
Total 2408 2435 1946 2125 2092 1772 1682

Tabelul nr. 5 - Certificate de înregistrare DMI eliberate
                     - Issued industrial design registration certificates

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Total 788 827 763 556 798 894 810

6. Centre Regionale/Regional Centres

Tabelul nr. 1 - Centre regionale*
                     - Regional Centres

2003 2004 2005 2006 2007
Total Centre Regionale - din care 14 14 14 14 14
Total - Regional Centres - of which
Camere de Comerţ 8 8 8 8 8
Chambers of Commerce
Universităţi tehnice 3 3 3 3 3
Technical Universities
Asociaţii ale IMM-urilor 2 2 2 2 2
Associations of Small and Medium-Sized Enterprises
Organizaţie independentă 1 1 1 1 1
Independent organization

* Din 15 iulie 1999  - 6 Centre regionale - Bacău, Bihor, Braşov, Dolj, Constanţa, Maramureş
From 15 of July 1999 - 6 Regional Centres - Bacău, Bihor, Braşov, Dolj, Constanţa, Maramureş
** Din 25 ianuarie 2001 - 8 Centre regionale - Bistriţa Năsăud, Brăila, Covasna, Galaţi, Iaşi, Mureş, Suceava, Timiş
From 21 of January 2001- 8 Regional Centres - Bistriţa Năsăud, Brăila, Covasna, Galaţi, Iaşi, Mureş, Suceava, Timiş



6. Centre Regionale/Regional Centres (continuare)

Tabelul nr. 2 - Cereri repartizate pe unităţi administrative - Centre regionale
                     - Applications arranged according to the administrative units - Regional Centres

Unităţi administrative 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Administrative units Cod

Cod
e

CBI CIM CID CBI CIM CID CBI CIM CID CBI CIM CID CBI CIM CID CBI CIM CID CBI CIM CID

BACĂU BC 32 52 36 34 45 16 24 98 31 18 88 25 28 112 10 27 192 8 21 212 8
BIHOR BH 5 381 37 30 498 18 25 409 46 8 316 31 14 309 15 13 310 15 11 199 5
BISTRIŢA NĂSĂUD BN 10 18 6 5 17 3 12 47 15 19 50 23 17 71 21 9 87 5 12 59 3
BRAŞOV BV 21 127 13 20 171 21 18 191 26 41 381 65 16 307 15 16 606 15 18 321 0
BRĂILA BR 5 22 2 5 13 4 1 18 1 9 83 0 7 73 6 2 64 4 3 41 3
CONSTANŢA CT 18 81 11 41 194 20 17 176 4 29 238 7 21 328 31 15 416 19 20 319 2
COVASNA CV 16 37 12 7 40 15 2 48 10 6 78 7 0 58 14 2 112 7 2 74 5
DOLJ DJ 42 49 9 23 69 10 35 77 4 38 125 20 25 143 17 16 153 15 27 138 13
GALAŢI GL 76 320 14 23 211 8 16 383 15 16 1050 19 17 1232 18 21 277 13 32 236 11
HARGHITA HR 3 70 25 5 70 21 2 81 17 0 153 30 3 99 17 1 95 21 1 145 21
IAŞI IS 113 114 19 256 196 10 60 148 21 65 278 20 84 340 9 77 363 19 70 297 11
MARAMUREŞ MM 16 86 4 24 39 12 19 112 7 30 110 9 23 120 3 27 165 6 18 153 6
MUREŞ MS 15 145 22 17 209 122 9 131 38 14 110 36 19 111 38 15 233 14 15 152 19
SUCEAVA SV 40 50 5 80 50 4 31 86 2 17 105 5 32 95 4 12 183 34 53 105 4
TIMIŞ TM 22 198 25 43 221 36 22 173 26 23 255 10 33 430 9 32 331 19 45 315 7
Total unităţi administrative cu
CR

434 1750 240 613 2043 320 293 2178 263 333 3420 307 339 3828 227 285 3587 214 348 2766 118

Total administrative units with RC
Total unităţi administrative fără
CR

335 1155 250 367 1352 276 232 1745 249 271 2279 249 277 2612 275 247 2973 260 228 2840 217

Total administrative units without RC
Bucureşti 359 2469 303 497 2631 250 356 2917 193 333 4599 225 300 4681 243 282 6160 214 251 5382 151
Total 1128 5374 793 1477 6026 846 881 6840 705 937 10298 781 916 11121 745 814 12720 688 827 10988 486

Unde/Where: CR - Centre Regionale/RC - Regional Centres; CBI - Cereri de brevet de invenţie/Patent applications
                     CIM - Cereri de înregistrare marcă/Trademark registration applications;  CID - Cereri de înregistrare desene şi modele industriale/Industrial design registration applications



7. Procedura de reexaminare. Apărarea drepturilor/ Appeal procedure. Defence of rights

Tabelul nr. 1 - Contestaţii înregistrate la Comisia de reexaminare invenţii
                     - Appeals lodged with the Inventions Board of Appeal

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Contestaţii nesoluţionate din anii precedenţi 4 2 - 3 4 3 4
Appeals unsettled from the preceding years
Contestaţii înregistrate în anul curent - din care 28 19 24 21 25 23 26
Appeals lodged in the current year - of which
        - soluţionate - total - din care 30 21 21 20 26 22 19
        - total - settled - of which
                     - soluţionate din anul precedent 4 2 - 3 4 3 4
                     - from the preceding year
                     - soluţionate din anul curent 26 19 21 17 22 19 15
                     -  from the current year
Contestaţii de soluţionat în anii următori 2 - 3 4 3 4 11
Appeals to be settled in the following years

Tabelul nr. 2 - Contestaţii înregistrate la Comisia de reexaminare mărci
                     - Appeals lodged with the Trademarks Board of Appeal

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Contestaţii nesoluţionate din anii precedenţi 63 75 12 77 84 105 88
Appeals unsettled from the preceding years
Contestaţii înregistrate în anul curent - din care 349 261 290 244 388 375 417
Appeals lodged in the current year - of which
        - soluţionate - total - din care 337 324 225 237 367 392 348
        - total - settled - of which
                     - soluţionate din anul precedent 63 75 12 77 84 105 88
                     -  from the preceding year
                     - soluţionate din anul curent 274 249 213 160 283 287 260
                     -  from the current year
Contestaţii de soluţionat în anii următori 75 12 77 84 105 88 157
Appeals to be settled in the following years

Tabelul nr. 3 - Contestaţii înregistrate la Comisia de reexaminare DMI
                     - Appeals lodged with the Design Board of Appeal

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Contestaţii nesoluţionate din anii precedenţi 2 10 11 3 1 4 2
Appeals unsettled from the preceding years
Contestaţii înregistrate în anul curent - din care 2 10 11 3 51 31 18
Appeals lodged in the current year - of which
        - soluţionate - total - din care 7 25 52 21 48 33 20
        - total - settled - of which
                     - soluţionate din anul precedent 2 10 11 3 1 4 2
                     - from the preceding year
                     - soluţionate din anul curent 5 15 41 18 47 29 18
                     - from the current year
Contestaţii de soluţiont în anii următori 10 11 3 1 4 2 0
Appeals to be settled in the following years



8. Sistemul informatic, baze de date, servicii documentare
    Electronic Information System, Data Bases, Documentary Search Services

Tabelul nr. 1 - Fondul colecţiei România la 31.12.2007
                     - Stock of Romania Collection on 31.12.2007

               Tip document   Existente în colecţie Lipsă Observaţii
            Type of document  Extant in the collection Missing Observations

Cereri de brevet (A)/Patent applications (A) 7830 - -
Descrieri de invenţie (B)/Patent descriptions (B) 113598 8328 000001-121578
Tranzitorii/Pipe-line 374 - -
RO/RP cereri/applications 60 - -

brevete/patents 3832 - -

Tabelul nr. 2 - Fondul total al colecţiei la 31.12.2007
                     - Total stock of Collection on 31.12.2007

  Colecţia/Collection Cod          Fondul total al colecţiei
  Denumire ţară/Country name Code         Total stock of Collection

România/Romania RO 113598
Marea Britanie/United Kingdom GB 1556277
Australia/Australia AU 519222
Austria/Austria AT 421204
Belgia/Belgium BE 450361
Bulgaria/Bulgaria BG 54661
Canada/Canada CA 160102
Cehoslovacia/Czechoslovakia * 275978
Danemarca/Denmark DK 15558
Elveţia/Switzerland CH 696575
EP/EP EP 1868423
Franţa/France FR 2901525
Germania/Germany DE 2554000
Global Pat/Global Pat ** 2944856
Italia/Italy IT 275
Iugoslavia/Yugoslavia * 13297
Japonia/Japan JP 585652
Letonia/Latvia LV 3254
Lituania/Lithuania LT 2263
Luxemburg/Luxemburg LU 3452
Republica Moldova/Republic of Moldova MD 1819
Norvegia/Norway NO 104910
OAPI/OAPI - 9545
Olanda/Netherlands NL 114494
Polonia/Poland PL 156452
RDG/GDR * 299698
Republica Cehă/Czech Republic CZ 18246
Slovacia/Slovakia SK 7129
Rusia/Russian Federation RU 151143
Slovenia/Slovenia SI 5120
Spania/Spain ES 26698
SUA/USA** US 8982556
Suedia/Sweden SE 251008
Ungaria/Hungary HU 87715
URSS/USSR * 1987496
WO - 1354624
Total 28699186

* denumire veche/old name
** SUA include - SUA App şi SUA Pat/USA including - USA App and USA Pat



8. Sistemul informatic, baze de date, servicii documentare
    Electronic Information System, Data Bases, Documentary Search Services (continuare)

Tabelul nr. 3 - Colecţii aflate la depozitul Hesper
                     - Collections located in Hesper warehouse

               Colecţia
              Collection

Cod
Code

     Mape aşezate în raft       Stare Mape
   Portfolios put on the shelves Portfolio condition

Neordonate
Unordered

    Ordonate la nivel de:
       Ordered by:

Inventariate
la nivel de

brevet

Inventory by
patents

Bună
Good

%

De schimbat
To be

replaced
%Ţară

Country
Ţară şi ani

Country and years

off 8300 800 - - 10 90
Germania aus DE 6000 5000 - - 10 90
Germany pat 5000 4700 - - - 100

veche/pat - - 1762 1762 100 -
Marea Britanie GB - 9000 - - 25 75
United Kingdom
Elveţia CH - - 4900 387 50 50
Switzerland
Austria AT 1600 1600 - - - 100
Austria
Norvegia NO 700 700 - - 50 50
Norway
Suedia SE 2300 1000 - - 50 50
Sweden
Belgia BE 4400 1000 - - 50 50
Belgium
Olanda NL 1000 600 - - 50 50
Netherlands
Rusia RU 500 600 - - 50 50
Russian Federation



8. Sistemul informatic, baze de date, servicii documentare
    Electronic Information System, Data Bases, Documentary Search Services (continuare)

Tabelul nr. 3 - Colecţii aflate la depozitul Hesper
                     - Collections located in Hesper warehouse

               Colecţia
              Collection

Cod
Code

     Mape aşezate în raft       Stare Mape
   Portfolios put on the shelves Portfolio condition

Neordonate
Unordered

    Ordonate la nivel de:
       Ordered by:

Inventariate
la nivel de

brevet

Inventory by
patents

Bună
Good

%

De schimbat
To be

replaced
%Ţară

Country
Ţară şi ani

Country and years

Polonia PL 300 900 - - - 100
Poland
Ungaria HU 380 300 - - 50 50
Hungary
Iugoslavia * 50 120 - - 50 50
Yugoslavia
Bulgaria BG 200 230 - - 50 50
Bulgaria
Australia AU 1800 500 - - - 100
Australia
PCT - 1000 2000 1349 - - 100
PCT
URSS * 7500 9000 - - - 100
USSR
RDG * 1300 1200 - - - 100
GDR
Cehoslovacia * 1300 1000 - - - 100
Czechoslovakia
Total 43630 40250 8011 2149

* denumire veche/old name



8. Sistemul informatic, baze de date, servicii documentare
    Electronic Information System, Data Bases, Documentary Search Services (continuare)

Tabelul nr. 4 - Activitatea arhivei OSIM - Invenţii
                     - OSIM archive activity - Inventions

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Intrări noi 45689 22100 1451 2521 8639 2533 1865
New entries
Inventar 45689 22100 9035 2521 8639 - -
Inventory
Împrumuturi 3908 2616 1481 2692 6629 2918 1960
Lendings
Restituiri 2262 2771 2428 2778 5990 2384 1844
Returns

Tabelul nr. 5 - Activitatea arhivei OSIM - Mărci
                     - OSIM archive activity - Marks

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Intrări noi 18544 20337 10244 17350 22747 22679 22707
New entries
Inventar 18544 20337 10244 17350 22747 - -
Inventory
Împrumuturi 1111 2227 3276 4181 4762 5611 7399
Lendings
Restituiri 681 2197 3239 4045 4067 5781 6942
Returns

Tabelul nr. 6 - Activitatea arhivei OSIM - Desene şi modele industriale
                     -  OSIM archive activity - Industrial design

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Intrări noi 0 1646 2671 2757 6500 2530 984
New entries
Inventar 0 1646 2671 2757 6500 - -
Inventory
Împrumuturi 0 232 211 380 384 1443 1202
Lendings
Restituiri 0 178 200 435 323 601 1835
Returns

Tabelul nr. 7 - Pagini certificate
                     - Pages count 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Invenţii 260000 195000 176449 220118 158843 267376 212147
Inventions
Mărci 40000 190000 94171 116283 142139 169458 211238
Marks
Desene şi modele industriale 0 5200 10221 27729 27182 38427 35893
Industrial design
Total 300000 390200 280841 364130 328164 475261 459278



8. Sistemul informatic, baze de date, servicii documentare
    Electronic Information System, Data Bases, Documentary Search Services (continuare)

Tabelul nr. 8 - Servicii în domeniul PI
                     - Services in the IP field

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Cercetări risc de contrafacere 36 47 41 182 133 137 194
Documentary search - infringement
risk
Cercetări invenţii 72 64 115 117 155 76 71
Documentary search - inventions
Total invenţii 108 111 156 299 288 213 265
Total inventions
Cercetări mărci* - - 790 2585 3002 4276 4514
Documentary search - trademarks
Cercetări DMI** - - 5 65 109 125 58
Documentary search - industrial designs
Total servicii 108 111 951 2949 3399 4614 4837
Total services

* de la 01 iulie 2003/from July 01, 2003
** de la 01 noiembrie 2003/from November 01, 2003

9. Bugetul de venituri şi cheltuieli/The income and expenditure budget

Tabelul nr. 1 - Venituri realizate - mii RON
                     - Achieved income - thousand RON
Denumire 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Denomination
Venituri  total 8949.97 12507.93 15106.46 18963.44 26055.05 22632.32 30286.51

Total income

Tabelul nr. 2 - Cheltuieli - mii RON
                     - Expenditures - thousand RON
Denumire 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Denomination
Cheltuieli total 10554.30 11416.22 13392.64 16562.00 23197.94 20251.07 25460.30*

Total expenditures

** dată provizorie /provisional data
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